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VYCHODISKA PRE ZOSTAVENIE VYROCNE] SPRAVY

Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s. ma podla zakona ¢&. 431/2002 Z. z. o uétovnictve
v zneni neskorSich predpisov povinnost zostavovat individualnu u&tovnu zavierku
a konsolidovanu uctovnu zavierku. Obe uctovné zavierky musia byt overené auditorom.

Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s. je povinna v zmysle tohto zakona vyhotovovat
individualnu vyro&nu spravu a konsolidovanu vyro€nu spravu, pricom v takom pripade mézu
byt udaje z individualnej vyroénej spravy a konsolidovanej vyroénej spravy spojené do jednej
konsolidovanej vyro¢nej spravy, v sulade s § 22 ods. 16 tohto zakona.

Sulad vyro€nej spravy s u¢tovnou zavierkou za to isté uctovné obdobie musi byt overeny
auditorom. Individualna uctovna zavierka Bratislavskej vodarenskej spoloCnosti, a.s.
k 31.12.2021 a konsolidovana udétovna =zavierka Skupiny BVS k31.12.2021 su
neoddelitelnymi suCastami tejto vyronej spravy.

ZAKLADNE UDAJE O SKUPINE BVS

Skupinu BVS (konsolidovany celok) tvoria spolo¢nosti:
e DBratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s. (materska spolo¢nost),
¢ Infra Services, a. s. (dcérska spolo¢nost do 31.5.2021) a
o BIONERGY, a. s. (dcérska spolo¢nost).

Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s. (dalej aj ako ,BVS*) ma k 31.12.2021 rozhodujuci
vplyv v spolo¢nosti BIONERGY, a. s. s podielom 100 % na zakladnom imani.

BVS vlastnila k 31.12.2020 podiel na zakladnom imani v spolo¢nosti Infra Services, a. s. vo
vyske 100 %. Spolo€nost’ Infra Services, a. s. zanikla dfia 31.5.2021 zlu€enim s materskou
spolo¢nostou. Rozhodnym driom je 1.6.2021.

Spolo¢nost’ BVS zostavuje konsolidovanu uétovnu zavierku a konsolidovanu vyro€nu spravu
za v8etky spoloCnosti konsolidovaného celku. Spolocénost BVS konsoliduje dcérske
spolocnosti metédou Uplnej konsolidacie, Infra Services, a. s. je konsolidovana do dna zaniku
31.5.2021.

Skupina BVS ani jej jednotlivé spolo¢nosti nemaju v zahranici organizacnu zlozku. Skupina
BVS ani jej jednotlivé spolocnosti nenadobudli v roku 2021 vilastné akcie, doCasné listy,
obchodné podiely a akcie.

BVS sa zahffia do konsolidovanej u¢tovnej zavierky subjektu verejnej spravy Hlavného mesta
SR Bratislavy. Konsolidovana uctovna zavierka mesta sa zahffia do suhrnnej zavierky verejne;j
spravy.

Okrem toho ma BVS 100% vlastnicky podiel v Nadacii BVS.
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Strategické ciele a zamery Skupiny BVS
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Poslanie

Poslanim Skupiny BVS je vybudovat modernu vodohospodarsku infradtrukturu, udrziavat
dobry stav existujuceho majetku permanentnou obnovou (rekonstrukciou) a dobudovat’ novy
majetok v deficitnych oblastiach s problematickymi miestnymi zdrojmi, dosiahnut’ vodarenské
kapacity chybajuce k spolahlivému zabezpeceniu suasnych narokov na dodavku pitnej vody
pri zohlfadneni aj vyhladovych potrieb, optimalizovat vyuZivanie pramefov s energeticky
vyhodnou gravitacnou distribuciou vody do spotrebisk, optimalizovat proces zasobovania
pitnou vodou postupnou realizaciou integrovaného systému riadenia a centralneho
technologického dispecingu.

Misia

BVS je spolahlivy partner pri dodavke kvalitnej pitnej vody a jej ekologickej obnove v ramci
prirodzeného kolobehu vody v prirode.

Vizia

Dostat’ sluzby ku kazdému spotrebitefovi v pdsobnosti spoloCnosti BVS a dosiahnut ¢o
najvyssiu mieru spokojnosti vSetkych zakaznikov.

Zakladné hodnoty

otvorenost, sludnost, profesionalita, zodpovednost’
spolahlivost, dlhodobost, stabilita, déveryhodnost

fungujuci a spolupracujuci management (timova spolupraca)
inovativnost’ a flexibilita v pristupe k trhu

zakaznik v strede zaujmu

podpora schopnych a umoznenie ich rozvoja a motivacie
etické zasady a spoloenska zodpovednost

e
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Obchodné udaje:
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Obchodné meno: Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s.

Sidlo: PreSovska 48, 826 46 Bratislava

ICO: 35 850 370

DIC: 2020263432

IC DPH: SK2020263432

Den zaloZenia: 02.12.2002

Den zapisu v OR: 07.01.2003

Zapis v OR: Okresny sud Bratislava I, oddiel: Sa, vlioZka ¢. 3080/B
Pravna forma: akciova spolo¢nost

Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s., PreSovska 48, Bratislava, bola zalozena v sulade
s rozhodnutim ¢&. 853 o privatizacii vydanym Ministerstvom pre spravu a privatizaciu
narodného majetku Slovenskej republiky zo dha 2.10.2002, spis ¢. KM - 1306/2002,
a to vkladom celého majetku zruseného Statneho podniku Vodarne a kanalizacie Bratislava,
so sidlom PreSovska 48, Bratislava a Casti majetku zruSeného Statneho podniku
Zapadoslovenské vodarne a kanalizacie, statny podnik so sidlom Trnavska 32, Bratislava -
odstepny zavod Bratislava - vidiek, odstepny zavod Senica, vyrobno-prevadzkové stredisko
dialkovych vodovodov Samorin, &ast podnikového riaditelstva, podla privatizadného projektu
vedeného pod Cislom 2276. BVS prebrala po zruSenych $tatnych podnikoch aktiva a pasiva,
prava a zavazky (i nezname), vratane prav a zavazkov z pracovnopravnych vztahov (okrem
prav podla § 16 zakona ¢&. 92/1991 Zb.).

V decembri 2007 doslo v ramci zefektivnenia vnutornych ekonomickych vztahov a mozného
preniknutia na nové trhy k organizaénému oddeleniu jednej z divizii BVS a zaloZeniu
spolo¢nosti Infra Services, a. s. Spolo€nost’ Infra Services, a. s. pokraCovala v podnikani v
oblasti zabezpecovania servisnych c¢innosti na vodovodnych a kanalizaCnych sietach
materskej spoloénosti a zaroven sa snazila rozSirit portfélio ¢innosti smerom k okolitému
podnikatelskému trhu a vytvorit nové obchodné vztahy a prileZitosti. V roku 2021 prislo
k opatovnému presunu ¢innosti do materskej spolo¢nosti v désledku zaniku Infra Services,
a. s. jej zlu€enim s BVS.

V decembri 2009 vznikla odclenenim Casti prevadzok kalového a plynového hospodarstva
BVS dalSia dcérska spolo¢nost - BIONERGY, a.s. Dévodom vzniku spolo€nosti bolo
zabezpelenie vysokej kvality pri spracovani kalov a biologickych odpadov. Vystupnymi
produktmi su stabilizovany kal, bioplyn a kalova voda. Bioplyn ako vyznamny energeticky zdroj
je vyuzivany v kogeneracnych jednotkach na vyrobu elektrickej energie a tepla. BVS ma v
spolo¢nosti 100% majetkovu ucast.

Organy spolo¢nosti k 31.12.2021.:

Predstavenstvo meno - funkcia
JUDr. Peter Qlajoé — predseda 04.09.2019
Ing. Emerich Sinka — €len 07.11.2019

Ing. Ladislav Kizak — ¢len 13.12.2019
Ing. Marian Havel — Clen 13.11.2020
Ing. Miroslav Kollar, PhD. — ¢len 07.11.2019 | 17.12.2021

Po uskutoéneni zmien vo vedeni spolo€nosti dfia 17.12.2021 C¢&len predstavenstva
Ing. Ladislav Kizak zastava post vyrobného riaditefa a zaroveh ostal doCasne povereny
riadenim useku obchodnych vztahov. Dria 30.3.2022 bol valnym zhromazdenim menovany za
noveho Clena predstavenstva Ing. Matus Letko, ktory zaroven nastupil na post riaditela useku
obchodnych vztahov.
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Dozorna rada meno - funkcia od do
JUDr. Ing. Martin Kuruc — predseda 15.04.2019
Jozef Kolla — ¢len 14.12.2016
Ing. Alena Trancikova — €len 22.11.2017
Mgr. Peter Littera — ¢len 22.11.2017
Mgr. Martin Vlaciky, PhD. — ¢len 15.04.2019
Ing. Roman Lamos$ — ¢len 15.04.2019
Ing. Jozef Krupa — ¢len 15.04.2019
Ing. Jakub Mrva — ¢len 15.04.2019
Mgr. Ing. Michal Radosa — ¢len 15.04.2019
Mgr. Veronika Buc, PhD. - ¢len 15.04.2019
Ing. Jan Karman 26.02.2021
Ing. Viliam Szasz 16.11.2021
Mgr. Ing. Peter Cmorej — ¢len 15.04.2019 | 01.02.2021
Ing. Vladimir Antonin — ¢len 14.12.2016 | 16.11.2021
Vykonné meno funkcia od do |
vedenie JUDr. Peter Olajos generalny riaditel 11.09.2019
Ing. Emerich Sinka financny riaditel 12.11.2019
Ing. Miroslav Kollar, PhD. | vyrobny riaditel 12.11.2019 | 17.12.2021
riaditel stratégie 17.12.2021
a vodarenskych inovacii
Ing. Ladislav Kizak obchodny riaditel 17.12.2019
vyrobny riaditef 17.12.2021
Ing. Marian Havel investicny riaditel 13.11.2020
Ing. Alena Trancikova veduca sekcie kvality, 15.01.2020 | 17.12.2021

ochrany véd a ZP

Struktura akcionarov k 31.12.2021:

Pocet akcionarov: 89
Struktara akcionarov:

Hlavné mesto SR Bratislava — podiel akcii 59,29 %
Mesto Skalica — podiel akcii 8,65 %
Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s. — vlastné akcie 8,43 %
Ostatné obce a mesta (86) — podiel akcii 23,63 %
Menovita hodnota, poéet, druh, forma a podoba akcii:

Vyska zékladného imania: 281 365 934,89 EUR
Menovita hodnota jednej akcie: 33,19 EUR

Pocet akcii: 8477 431

Druh akcii: kmenové

Forma akcii: akcie na meno

Podoba akcii: zaknihované

Obmedzenie prevoditelhosti akcii na meno:

V zmysle €&l. 7 ods. 7.4 stanov spolocnosti BVS je prevoditelnost’ akcii obomedzena. Prevod
akcii spolo¢nosti je podmieneny suhlasom dozornej rady spolonosti. Akcionar spoloénosti
mobze previest akcie spolo¢nosti iba na pravnicklu osobu, ktora je obcou alebo mestom
v Slovenskej republike v zmysle pravnych predpisov Slovenskej republiky, a ktora je zaroven
akcionarom spolo¢nosti.

- |
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Na zaklade ponuky minoritnych akcionarov spolo¢nost BVS odkupila a tak ziskala vlastné
akcie nasledovne:

od obce v pocte za cenu (EUR/akcia) celkom v EUR
Rohoznik 38 000 3,253 123 614,15
Petrova Ves 11 247 3,319 37 333,20
Brodské 26 875 3,319 89 208,66
Brezova pod Bradlom 63 447 3,253 206 393,35
Hradiste pod Vratnom 7618 3,253 24 781,38
Kovalov 7 483 3,253 24 342,23
Kovalovec 1461 3,258 4 752,64
Kuchyria 18 089 3,253 58 843,59
Kuty 46 099 3,253 149 960,23
Myjava 147 938 3,253 481 242,91
Osuskeé 6 932 3,253 22 549,82
Prietrz 8 325 3,253 27 081,26
Rudnik 8 977 3,253 29 202,22
Vrbovce 17 482 3,253 56 869,02
Priepasné 4 269 3,253 13 887,07
Polianka 4225 3,253 13 743,94
KoSariska 4 640 3,253 15 093,94
Bahori 17 235 1,880 32 409,31
Borsky Mikulas 42 695 1,880 80 285,20
Hiboké 9 640 1,880 18 127,40
Rybky 4618 1,880 8 683,86
Rovensko 4247 1,880 7 986,22
Sastin-Stréze 55 672 1,880 104 687,61
Chvojnica 4786 1,880 8 999,77
Moravsky Svéty Jan 22 640 1,880 42 573,06
Stefanov 18 752 1,880 35 261,93
Sobotiste 17 505 1,880 32 917,02
Stara Tura 1944 1,880 3 655,58
Kuklov 8 224 1,880 15 464,71
Smolinské 10 640 1,880 20 007,83
Unin 13134 1,880 24 697,64
Cary 13 966 1,880 26 262,17
Radimov 6 640 1,880 12 486,09
Podbranc 7528 1,880 14 152,64
Oreské 8 758 1,880 7 055,64
LopaSov 3191 1,880 5 999,08
Plavecké Podhradie 7517 1,880 14 131,96
LakSarska Nova Ves 11438 1,880 21 503,44
Letnicie 5 899 1,880 11 090,12
SPOLU 714 771 1927 337,91

- |
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Infra Services, a. s.
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Obchodné meno: Infra Services, a. s.

Sidlo: Hrani¢éna 10, 821 05 Bratislava
ICO: 43 898 190

DIC: 2022506684

IC DPH: SK2022506684

Den zalozenia: 11.12.2007

Den zapisu v OR: 22.12.2007

Zapis v OR: Okresny sud Bratislava I, oddiel: Sa, vioZka €. 4365/B
Pravna forma: akciova spolo¢nost

Den zaniku: 31.5.2021

Der vymazu z OR: 1.6.2021

Spolo¢nost’ Infra Services, a.s. bola zalozena zakladatel'skou listinou spisanou formou
notarskej zapisnice dia 11. decembra 2007 vkladom &asti podniku BVS zahffajucej majetok
a zavazky byvalej divizie servisnych &innosti do dcérskej spoloCnosti formou nepenazného
vkladu. BVS mala v Infra Services, a.s. odo dna zalozenia podiel na majetkovej ucasti
a hlasovacich pravach vo vyske 100 %.

Dna 17.12.2010 (zapis v OR: 12.1.2011) vstupil do spolo¢nosti Infra Services, a. s. novy
akcionar, spolo¢nost HASS, s.r.o., apodiel BVS v Infra Services klesol na 51 %. Dna
25.10.2012 vstupil do spoloénosti Infra Services, a. s. akcionar spolo¢nost HEDIN, a.s., ktory
prevzal akcie od spolo¢nosti HASS, s.r.o. adna 20.5.2019 odkupila minoritny podiel
spolo¢nost GRAFOBAL GROUP development, a. s. Od 15.7.2020 bola BVS opatovne jedinym
akcionarom spoloc¢nosti so 100% podielom na zakladnom imani.

Spolo¢nost’ Infra Services, a. s. zanikla dha 31.5.2021 zlu¢enim s materskou spoloénostou.
Rozhodnym driom je 1.6.2021.

e
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BIONERGY, a. s.

Obchodné udaje:

Obchodné meno: BIONERGY, a. s.

Sidlo: PresSovska 48, 826 09 Bratislava

ICO: 45 322 317

DIC: 2022938863

IC DPH: SK2022938863

Den zalozenia: 30.11.2009

Den zapisu v OR: 31.12.2009

Zapis v OR: Okresny sud Bratislava |, oddiel: Sa, vliozka €. 4932/B
Pravna forma: akciova spolo¢nost

Spolo¢nost BIONERGY, a. s. bola zaloZzena zakladatel'skou listinou spisanou formou notarske;j
zapisnice dha 30. novembra 2009, a to vkladom c&asti podniku BVS zahffiajucej majetok
a zavazky suvisiace so spracovanim a zhodnocovanim biologicky rozlozZitelného odpadu a
vyrobou a dodavkou tepla a elektrickej energie do dcérskej spolo¢nosti formou nepefiazného
vkladu. Pri zalozeni spoloCnosti bol do jej vlastnictva prevedeny hnutefny a nehnutelny
majetok v celkovej hodnote 48 mil. EUR, z toho 43 mil. EUR tvori zakladné imanie spolo¢nosti
a 5 mil. EUR rezervny fond. VySka nepenazného vkladu bola ur€ena znaleckym posudkom.
Nehnutelny majetok pozostava z budov a pozemkov viazucich sa ku kalovému a plynovému
hospodarstvu v arealoch Cistiarni odpadovych vod vo Vrakuni, PetrZalke, Devinskej novej Vsi
a v Senici. BVS ma k 31.12.2021 v spolo¢nosti BIONERGY, a. s. podiel 100 % na majetkovej
ucasti a hlasovacich pravach.

Organy spoloénosti k 31.12.2021:

Predstavenstvo meno - funkcia
Branislav Tedla — predseda 30.09.2019
PhDr. Patricus Palla - podpredseda 26.05.2016

Ing. Milan Kresac — ¢len 30.09.2019
JUDr. Ing. Marek Zajicek — Clen 30.09.2019
Ing. DuSan Myslivec — ¢len 30.09.2019

Dozorna rada meno - funkcia

Ing. Marek Vagac¢ — predseda 30.09.2019
Ing. Peter Strapak — ¢len 30.09.2019
Peter Hochschorner 01.12.2021
Mgr. Rastislav Kunst — ¢len 30.09.2019 | 30.11.2021

Vykonné meno - funkcia

vedenie Branislav Tedla - generalny riaditel
PhDr. Patricius Palla — riaditel divizie financii a
ekonomiky

Menovita hodnota, pocet, druh, forma a podoba akcii:

Vyska zakladného imania: 43 000 000 EUR
Menovita hodnota jednej akcie: 1 000 000 EUR
Pocet akcii: 43

Druh akcii: kmenoveé

Forma akcii: akcie na meno
Podoba akcii: zaknihované
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Skupina BVS ma ambiciu neustale zvySovat uroven svojej hlavnej ¢innosti — prevadzkovanie
verejnych vodovodov a prevadzkovanie verejnych kanalizacii, vyrobu a dodavku pitnej
a uzitkovej vody, odvadzanie a Cistenie odpadovych véd, zabezpelovanie ochrany zivotného
prostredia, vyuzivanie druhotnych zdrojov na vyrobu energie a skvalitfiovanie vztahov so
zakaznikmi optimalnou a efektivnou logistikou svojich vykonov.

Vplyv Skupiny BVS na Zivotné prostredie

Vplyv Skupiny BVS na Zivotné prostredie je vzhfadom na rozsah cinnosti jednotlivych
spolo¢nosti vyznamny, nakolko jej hlavnym poslanim je prostrednictvom kvalitnej udrzby
vodovodnej a kanalizaCnej siete a suvisiacich zariadeni zabezpedit plynulé dodavky pitnej
vody ako aj odkanalizovanie a odvadzanie odpadovych véd, a tym predchadzat ich anikom do
Zivotného prostredia. Vplyv ¢&innosti spolo¢nosti na Zivotné prostredie je pravidelne
monitorovany a spifia vSetky aktualne platné poziadavky eurdpskej a slovenskej legislativy.
Skupina BVS svojou ¢innostou a rieSeniami preukazuje svoj pozitivny vztah k zivotnému
prostrediu a spésob, ako sa spravat ekologicky a zarovern ekonomicky.

BVS pravidelne realizuje a podporuje projekty a aktivity zamerané na vzdelavanie,
environmentalnu vychovu a filantropiu, &i uz prostrednictvom vzdelavacieho programu Modra
Skola — voda pre buducnost, alebo prostrednictvom Nadacie BVS. Nadacia BVS podporuje
vzdelavacie, osvetové a kulturne aktivity a projekty, ktoré prehlbuju zaujem verejnosti o vodu,
zdroje pitnej vody a ich ochranu, vytvaraju novu kulturu vnimania vody a vztah k nej. Nadacia
spolupracuje so Skolami, s mimovladnymi organizaciami, institiciami a jednotlivcami.

BVS kladie déraz na osvetu o vode medzi detmi a mladymi fudmi. Prostrednictvom Modrej
Skoly priblizuje detom zaujimavym a hravym spdsobom vodarenské procesy, vysvetluje
vyznam pitnej vody, upozorfiuje na délezitost pitného rezimu, hygienickych navykov, ochrany
vodarenskych zdrojov a na dalSie suvisiace témy.

Neustalym vzdelavanim a vychovou svojich zamestnancov Skupina BVS zvySuje a prehlbuje
ich environmentalne povedomie a kvalitu nimi vykonavanych &innosti a tym zabezpecuje trvalé
ZlepSovanie urovne ochrany zivotného prostredia.
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Udaje za individualnu ugtovna zavierku:

Cisty obrat 103 177 050 €
vysledok hospodarenia pred zdanenim - zisk 8 337 335 €
vysledok hospodarenia po zdaneni - zisk 6 791 475 €

Hlavny predmet podnikania:

e prevadzkovanie verejnych vodovodov I. az Ill. kategoérie,

e prevadzkovanie verejnych kanalizacii |. az Ill. kategérie,

o distribucia a predaj uzitkovej vody,

e vykonavanie fyzikalno-chemickych, biologickych a mikrobiologickych rozborov
povrchovych, pitnych a odpadovych vdd v rozsahu volnej zivnosti,
vykonavanie fyzikalno-chemickych, biologickych a mikrobiologickych rozborov kalov
a bioplynu a odberov vzoriek pitnych a odpadovych véd, kalov a bioplynu v rozsahu
volnej Zivnosti,
podnikanie v oblasti nakladania s inym ako nebezpecnym odpadom,
inzinierska Cinnost' v stavebnictve,
vykon €innosti stavebného dozoru — pozemné a inZinierske stavby,
uskutoénovanie stavieb a ich zmien,
prenajom nehnutelnosti spojeny s poskytovanim inych nez zakladnych sluzieb
spojenych s prenajmom,
prevadzkovanie kulturnych, spolo¢enskych a zabavnych zariadeni,
vyskum a vyvoj v oblasti prirodnych a technickych vied.

e & ¢ o o L}

L N )

Hlavnou ¢&innostou BVS je vyroba a distribucia pitnej vody a odvadzanie a Cistenie
odpadovych véd. Tuto €innost zabezpecuje prostrednictvom Styroch divizii — divizia vyroby
vody, divizia distribucie vody, divizia odvadzania odpadovych vod a divizia Cistenia
odpadovych véd. Piatou diviziou je divizia chemicko-technologickej a laboratérnej €innosti,
ktora sleduje kvalitu pitnej a odpadovej vody vo vSetkych fazach vyrobného procesu. So
zabezpecCovanim hlavnych €innosti suvisia podporné sluzby, ktoré spolo¢nost’ poskytuje.

Sluzby tykajuce sa pitnej vody:
e dodavka kvalitnej pitnej vody
preberanie verejného vodovodu, odborny dozor
vytyCenie vodovodnych sieti, vyhlfadanie poruch, vyhlfadanie uniku vody
montaz / demontaz vodomerov a vodovodnych pripojok
prenajom hydrantového nadstavca
prace na vodovodnych sietach (opravy vodovodnych pripojok, vymeny uzlov, vymeny,
udrzba a opravy vodovodného potrubia a pod.)

Sluzby tykajuce sa odpadovej vody:
e odvadzanie pouzitej vody kanalizaciou a jej Cistenie
e vytyCenie stokovych sieti, odborny dozor
e prace na stokovych sietach (udrzba, opravy poruch a pod.)

Ostatné sluzby:
e vodohospodarske vyjadrenia
e vyjadrenia k projektovej dokumentacii

Sluzby laboratérii:
e senzorické skusky, fyzikalno-chemické analyzy
e stopova anorganicka analyza, stopova organicka analyza
e mikrobiologické analyzy, hydrobiologické analyzy

Vyroc¢na sprava k individualnej a¢tovnej zavierke
a konsolidovanej tictovnej zavierke za rok konciaci 31. decembra 2021
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celkom 19 verejnych vodovodov v 118 obciach, 60 vodarenskych zdrojov s celkovou kapacitou
5 820 I/s, 132 vodojemov s celkovym objemom 398 tis. m?, 111 vodarenskych Cerpacich stanic
s celkovou kapacitou 12 101 I/s a 6 upravni podzemnych véd s celkovou kapacitou 268 I/s.
Verejnymi vodovodmi s celkovou dizkou rozvodnej vodovodnej siete 3 300 km bolo
zasobovanych viac ako 760 tis. obyvatelov pitnou vodou.

Z verejnych vodovodov bolo k 31. decembru 2021 zdsobovanych celkom 97 % obyvatelov
v mestach a obciach, v ktorych BVS prevadzkuje verejny vodovod. V roku 2021 bolo
vyrobenych a uré¢enych na realizaciu 61 754 tis. m® pitnej vody, ¢o bolo o 542 tis. m® viac oproti
skuto€nosti dosiahnutej v roku 2020.

Zakladné udaje o vodovodoch

Ukazovatel 2017 2018 2019 2020 2021
Pocet verejnych vodovodov celkom 19 19 19 19 19
Pocet obci s verejnym vodovodom 117 117 118 118 118
Dizka vodovodnej siete (km) 3213 3233 3254 3278 3 300
Pocet obyvatelov zasobovanych
pitnou vodou 730 170 738 476 747 467 755 481 760 640
Pocet vodarenskych zdrojov
Pocet upravni vod 8 8 6 6 6
Pocet vodojemov 130 130 131 132 132
Objem vodojemov (m3) 397 398 397 398 397 448 398 398 398 348
Pocet cerpacich stanic 107 107 107 109 111
Kapacita ¢erpacich stanic (l/s) 11795 11795 11714 11 990 12101

Vyroba a distribucia pitnej vody (v tis. m®)

Ukazovatel 2017 2018 2019 2020 2021

Voda odobrana z vlastnych vodarenskych
zdrojov
Voda vyrobena vo vlastnych

64 214

62 893 62 655 62 281 62 867

vodarenskych zariadeniach 64 140 62 812 62 586 62 208 62 797
Voda urcena k realizacii 63 388 61 986 61719 61 212 61 754
Voda nefakturovana 17 683 15 187 15525 14 047 16 406

Bilanéné ukazovatele pre jednotlivé izemia

ostatné
vodovody

vodovod Senecky Podhorsky Zahorsky Senicky

BYE Bratislava SV SV SV SV

vodarenské zdroje

(VZ) vyuzivané 60 6 2 7 8 11 26
voda odobrana
z VZ (v tis. md) 62 867 40 971 8 056 3479 1132 4 476 4 753
voda urcena na
realizaciu (v tis. m?) 62 797 40 971 8 056 3479 1132 4 416 4743
pocet_ obyv atelov 760 644 447 287 71 482 64 024 37 352 66 083 74 416

pripojenych na VV

Vyrocna sprava k individualnej uctovnej zavierke
a konsolidovanej uc¢tovnej zavierke za rok konciaci 31. decembra 2021
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Podiel vodovodov na vode odobranej z vodarenskych zdrojov

Vodovod
Bratislava 65,2%

Senecky

SV 12,8%

Podhorsky SV
5,5%

Zahorsky SV 1,8%
Ostatné vodovody
7,6% SV Senica 7,1%

Spotreba vody (v litroch na 1 obyvatela na 1 den) v rokoch 2017-2021

I/obyv/dei
200

180

174 177 173 175
167
160
H Specificka spotreba
140 vody fakturovanej
celkom
120
103 102 101 101
100 96
8 B komunalna
Specifickd spotreba
6 vody (z vody
fakturovanej
4 obyvatelom)
2

2017 2018 2019 2020 2021

o

o

o

o

o
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Straty vody v roku 2021 dosiahli aroven 24,2 % (2020: 21,1 %). Straty vody v roku 2021 v
porovnani s predchadzajucim rokom 2020 vzrastli 0 3,1 %. Dana skuto€nost ma priamy suvis
predovsetkym s vyraznym znizenim objemu vody fakturovanej za rok 2021 a menSim poctom
opravenych poruch po€as pandemického obdobia.

V porovnani s rokom 2012 znizenie strat vody dosahuje objem 9,8 mil. m3, ¢o predstavuje
znizenie objemu strat vody o 39,5 %.

Merna

Ukazovatel 2021

jednotka

Straty vody tis. m3 14 973 24,2 %
Voda nefakturovana tis. m3 16 406 26,6 %
Voda fakturovana priamym zakaznikom tis. m3 45 348

Voda vyrobena uréena na realizaciu tis. m® 61 754

Straty vody v potrubnej sieti v tis. m®av %

30000 40,0%
35,5%  34,9%

H\ 32,8% 35,0%
25000 O gy ()

\\\28,6% 29,2% 0
24919 24 730 0 Qf—\\ZG’G% 26,2% 30,0%

2 24,2%

0009 21614 © )

L a 228%  225% 311% ¢ 25,0%
17 929 . o 9)—@,\(‘
18 501 Y ¢ 9
15000 16 453 - o 20,0%
16 627 ' ""\g/
14 140 14973 15,0%
10 000 13863 15926
10,0%
5000
5,0%
0 0,0%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

==@==Straty vody v potrubnej sieti tis. m3 «=@==Straty vody v potrubne;j sieti %
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Odvadzanie a Cistenie odpadovych vod

*
»*

Divizia odvadzania odpadovych vdd (dalej aj ako ,DOOV*) vykonavala v roku 2021 na uzemi
v pdsobnosti BVS odborné prevadzkovanie celkom 24 verejnych kanalizacii v 45 obciach.
Prevadzkovana verejna kanalizacia pozostava z 1820 km kanalizaCnej siete, 321
kanalizacnych Cerpacich stanic a ostatnych objektov (odfah&ovacie komory, odlahCovacie
stoky, vyustné objekty, dazdové nadrze, zhybky, lapace splavenin a pod.).

Plynulé a bezporuchové odvadzanie odpadovych véd do d&istiarni odpadovych vod
zabezpecovali jednotlivé prevadzky DOOV - Bratislava, Modra a Senica, prostrednictvom
priebeznych kontrol, revizii, oprav a Cistenia kanalizaCnych sieti a €erpacich stanic, ako aj
ostatnych objektov, ato vzmysle schvalenych prevadzkovych poriadkov verejnych
kanalizacii.

Okrem uvedenych prevadzkovych C¢&innosti vykonavala DOOQOV v sucinnosti s inymi
organiza¢nymi zloZkami BVS aj pravidelnu kontrolu kvality odpadovych vod od priemyselnych
producentov odvadzanych verejnou kanalizaciou, s naslednymi sankciami za prekracovanie
zmluvne dohodnutych hodnét najvyssej pripustnej miery znecistenia odpadovych véd.

Zakladné udaje o kanalizaciach

Prevadzka Prevadzka Prevadzka
Bratislava Modra Senica

Pocet verejnych kanalizacii 3 5 16 24
Pocet obci s verejnou kanalizaciou 3 17 25 45
Dizka kanalizaénej siete (km) 963 515 341 1820

Cerpacie stanice 74 188 59 321

Spolu

V roku 2021 bolo v sprave divizie Cistenia odpadovych vod (dalej aj akov,,DCOV“) 24 Cistiarni
odpadovych vod (dalej aj ako ,COV), z toho 17 vlastnych COV a 7 COV v majetku miest
a obci. DCOV prevadzkovala aj dve kanalizacné Cerpacie stanice CS Pezinok a CS Svaty Jur.

Hlavna &innost DCOV pri &isteni odpadovych véd bola zamerana na udrzanie a pripadné
mozné zlepSenie kvality vypustanych odpadovych voéd z jednotlivych COV oproti
predchadzajucim obdobiam, dodrzanie kvality vypustanych odpadovych vod podla
vodopravnych povoleni a znizenia poplatkov za vypustané znecistenie. Zaroveh bola
zamerana na dobsledné spracovanie odpadov (kalov) vznikajucich v procese Cdistenia
odpadovych vod s vyuzitim ich energetického potencialu a ich nasledné zhodnotenie, ako i
zabezpecenie zneSkodnenia ostatnych odpadov vznikajucich pri €Cisteni odpadovych véd
(zhrabky, piesok).

Vysledky sledovania kvality vypustanych odpadovych vod za rok 2021 preukazali dodrziavanie
kvality vypustanych odpadovych véd na jednotlivych COV podla platnych povoleni na
vypustanie odpadovych vod.

Preddavky poplatkov za vypustané znecistenie za rok 2021 boli zaplatené za COV Senec,
COV Plavecky Stvrtok a COV Skalica. Zo strany organov $tatnej vodnej spravy ako
i Slovenskej inSpekcie Zivotného prostredia (dalej len ,SIZP“) nebola vykonana Ziadna
planovana kontrola. Na externy podnet bola vykonana kontrola SIZP na COV Modra z dévodu
odlah&ovania odpadovych véd pred COV. Odlah&ovanie bolo vykonavané ako ochrana
Statneho archivu v meste Modra pred jeho vytopenim a to pri poruche napajania vstupnej
&erpacej stanice na COV Modra.

Vyroc¢na sprava k individualnej a¢tovnej zavierke
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Prehodnocované povolenia na vypustanie odpadovych vod boli na CO\{ Devinska Nova Ves,
COV Sajdikove Humence, COV Prievaly, COV Malacky, COV Casta a COV Kop¢&any.

Na COV Malacky vznikla havaria ducharne. Operativne sa odstranil havarijny stav a vykonalo
vyberové konanie dodavatela na odstranenie stavu resp. rekonstrukcie ducharne. Na COV
Senica bol zaznamenany havarijny pritok odpadovych véd, spdsobeny producentom Syraren
Havran. Havarijny pritok spdsobil znefunk&nenie biologického stupfia COV na dobu cca 10
dni. V ramci investi¢nych akcii bola zabezpelovana projektova dokumentacia na akcie
,Automatické prijmové stanice na Zumpové vody*, ,Eliminacia $irenia zapachu z UCOV Ba*,
.Preéerpavanie technickych vod na COV Petrzalka“, ,Rekonstrukcia a sanacia stavebnych
objektov COV Malacky”, ,Rekonstrukcia COV Myjava“. Bola dokon&ena investi¢na akcia
Odrahéenie OV pred COV Senica. V ramci sélostrojov (SZNR) boli v roku 2021 dodané
»2Automatické odberaky, Duchadla na lapak piesku UCOV Vrakufia. Okrem toho na
jednotlivych COV prebiehali nevyhnutné opravy technickych a technologickych zariadeni. Bol
vysutazeny dodavatel na profylakticky servis zavitovych dopravnikov. Na COV Myjava bola
vykonana uradna skuska vyhnivacej nadrze — plynového zariadenia najvy$Sej skupiny.

Mnozstvo éistenych odpadovych véd v COV v roku 2021 (v m3rok™)

| Mnozstvo &istenych odpadovych vod 61 601 538 |
Vrakuna 35410 649 | Rohoznik 203 451 | Sastin 192 733
Petrzalka 8 550 432 | Plavecky Stvrtok 704 038 | Gbely 409 410
Devinska 2 122 489 | Myjava 1529 158 | Prievaly 35 522
Modra 1565 225 | Brezova 901 393 | Jablonica 88 333
Casta 179 748 | Senica 2 196 385 | Sajdikove Humence 103 823
Senec 1610 546 | Smrdaky 131 980 | KopcCany 95 796
Hamuliakovo 1316 157 | Holi¢ 1204 169 | Plavecky Peter 11 868
Malacky 1867 099 | Skalica 1153 796 | Zlatnicka dolina 17 338

Priemerné cCistiace efekty v jednotlivych ukazovateloch zne€istenia za rok 2021 (v %)

100,00

97,70
95,00

94,21

90,00
89,13

85,00

82,10
80,00

75,00

70,00
CHSK cr BSK5 NL N-NH4+ Ncelk Pcelk

Vyrocna sprava k individualnej uctovnej zavierke
a konsolidovanej tictovnej zavierke za rok konciaci 31. decembra 2021
Strana 15



* X %
*
OPERACNY PROGRAM 2 v
b d N 2 * *
op C({;) Z Q KVALITA ZIVOTNEHO PROSTREDIA * g x

Kvalita vypustanych odpadovych véd z COV v jednotlivych ukazovatelfoch zneéistenia
v roku 2021 (v mg.I"%)

ukazovatel CHSKcr BSKs NL N-NHg4* Necelk, Pcelk.
povolenie 50 10 20 5 10 1
dosiahnuté 18,33 3,04 10,25 0,83 6,43 0,69
povolenie 50 10 20 5 10 1
dosiahnuté 17,1 3,07 10,8 0,51 7 0,67
Devinska Nova povolenie 50 10 15 3 14 1,5
Ves dosiahnuté 20,8 3,59 10 0,49 10,43 0,73
povolenie 45 10 20 4 14 1
dosiahnuté 13,7 3 10,1 0,5 6,5 0,22
povolenie 50 10 20 2 - -
dosiahnuté 19,96 3,06 10,3 0,47 - -
povolenie 70 20 20 15 5 2
dosiahnuté 24,2 3,15 10 2,3 12,4 0,9
povolenie 70 15 20 10 5 2
dosiahnuté 18,3 3 10,1 1,4 12,4 0,62
povolenie 35 7 20 0.5 5 1
dosiahnuté 20,7 3,99 12,6 1,55 12,5 0,23
povolenie 40 10 15 2 - -
dosiahnuté 19,3 3 10 0,5 - -
povolenie 47 10 25 - - -
dosiahnuté 17,92 3,66 10,17 - - -
povolenie 60 15 15 3 15 1
dosiahnuté 19 3,01 10 0,44 11,6 0,4
povolenie 40 8 20 15 - -
dosiahnuté 11,6 3,2 10,8 0,5 - -
povolenie 50 10 10 3 15 1
dosiahnuté 19,2 3,43 10 0,9 10,5 0,31
povolenie 40 15 25 - - -
dosiahnuté 18,1 3,93 16,58 - - -
povolenie 50 10 10 5 15 1
dosiahnuté 20,7 2.3 10 0,4 9,8 0,68
povolenie 45 10 15 4 15 1,5
dosiahnuté 21,4 3,17 10,8 2,6 10,9 0,22
povolenie 40 10 20 2 - -
dosiahnuté 21,9 3,91 10,7 0,5 - -
povolenie 60 10 10 5 15 2
dosiahnuté 27,6 3,26 10,25 1,2 18,4 4,88
povolenie 120 25 25 - - -
dosiahnuté 49 8,4 16,7 - - -
povolenie 70 30 30 - - -
dosiahnuté 35,7 4,12 12,6 - - -
Sajdikove povolenie 135 30 30 = = =
Humence dosiahnuté 60,8 9,92 20,4 - - -
povolenie 90 15 25 - - -
dosiahnuté 52,8 4,35 13,8 - - -
povolenie 100 30 30 - - -
dosiahnuté 41,5 4,45 13,9 - - -
povolenie 60 30 30 - - -
dosiahnuté 18,9 3 18,3 - - -

Vrakuna

Petrzalka

Modra

Casta

Senec
Hamuliakovo
Malacky
Rohoznik
Plavecky Stvrtok
Myjava

Brezova

Senica

Smrdaky

Holi¢

Skalica

Gbely

(¢p]]

astin - Straze

Prievaly

Jablonica

Kopc¢any

Plavecky Peter

Zlatnicka dolina
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Zhodnotené kaly z COV v roku 2021 (surovy zahusteny kal, stabilizovany odvodneny kal
v t 100 % susiny.r?)

surovy zahusteny kal odvodneny stabilizovany kal |

Vrakuna 15 319,0 -
Petrzalka 2 708,9 -
Devinska 745,0 -
Modra + 1 mala COV - 217.1
Senec - 393,5
Hamuliakovo - 328,6
Malacky + 1 mala COV : 336,7
Rohoznik - 51,2
Myjava - 129,3
Brezova - 63,2
Senica + 6 malych COV 612,5 -
Holi¢ + 2 malé COV - 253,2
Skalica + 1 mala CoOVv - 2142

Vyroba bioplynu v COV v roku 2021 (v m3.r%), nakladanie s bioplynom (v %)

vyroba spotreba bioplynu (v %)

bioplynu kotlové kogeneracia horak
(v m3.r?) spalovanie zbytkového

plynu
Hamuliakovo 193 111 100 - -
Myjava 34 184 67 33 =
Holi¢ 65 079 - 100 -

Laboratorna ¢innost’

Divizia chemicko-technologickych a laboratornych Cinnosti, akreditované skuSobné
laboratorium vykonavalo prevadzkovu kontrolu
- kvality pitnej vody vo v8etkych objektoch verejnych vodovodov, prevadzkovanych BVS,
od zdroja vody az po kone¢ného spotrebitefa a
- kvality odpadovej vody, Cistiarenského kalu a bioplynu z objektov kanalizacnej siete,
z technologickych stupriov COV a od vyznamnych producentov odpadovych véd.

Okrem monitoringu pitnych véd, odpadovych véd, Cistiarenského kalu a bioplynu pre potreby
BVS vyuzivalo skuSobné laboratérium volnu kapacitu na vykonavanie rozborov vody na
objednavku pre externych zakaznikov.

Prehlad vykonov skisobného laboratéria v roku 2021

Pitna voda Od\?:ggva Kal Bioplyn

Pocet vzoriek

Interni zakaznici 4152 4 349 2816 113

Externi zakaznici 225 454 511 48

Spolu 4 377 4 803 3327 161
Pocet analyz

Interni zakaznici 140 458 62 527 51137 452

Externi zakaznici 6 324 3626 2 057 192

Spolu 146 782 66 153 53 194 644
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Prehlad vykonov skisobného laboratéria — pocet vzoriek v rokoch 2017-2021
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Pocet vzoriek predstavuje celkovy pocet analyzovanych vzoriek pitnych véd, odpadovych véd,
Cistiarenského kalu a bioplynu.

Prehlad vykonov skusobného laboratéria — poc€et analyz v rokoch 2017-2021

280 000
260 000 12 199
240 000 537>
220000
200 000 -
o
8593 s < <
180 000 5 0
i
<
160 000 Q N
= n
140 000 2 ~
120 000
2017 2018 2019 2020 2021

H Interni zakaznici B Externi zakaznici

Pocet analyz predstavuje celkovy poCet vykonanych analyz jednotlivych ukazovatelov kvality
pitnej vody, odpadovej vody, Cistiarenského kalu a bioplynu, t. j. celkovy pocet vykonanych
laboratérnych skusok.
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V skusSobnom laboratériu su vykonavané laboratérne skusky pitnych vod, odpadovych vod,
Cistiarenského kalu a bioplynu v pocte odberov a v rozsahu ukazovatelov vyZadovanych
platnou legislativou (vyhlaska MZ SR &. 247/2018 Z. z., vyhlaska MZP SR &. 636/2004 Z. z.
pre pitnt vodu a vyhlagka MZP SR &. 315/2004 Z. z., vyhlagka MZP SR &. 55/2004 Z. z. pre
odpadovu vodu), resp. potrebou kontroly technologickych stupriov na Upravniach vody a na
Cistiarnach odpadovych vod.

Laboratérium v dnoch 30.11.-3.12.2021 uspeSne absolvovalo dohlad (audit) Slovenskou
narodnou akreditatnou sluzbou, ¢im laboratérium opat potvrdilo, Ze plni pozZiadavky
stanovené v STN EN ISO/IEC 17025:2018 na skuSobné laboratéria.

Laboratérium ma v sufasnosti akreditovanych spolu 143 ukazovatelov kvality pitnej resp.
odpadovej vody a Cistiarenského kalu a je akreditované na odber pitnych a odpadovych véd.

Pracovnikom laboratéria sa napriek objektivnym tazkostiam, ktoré boli zapri¢inené pandémiou
koronavirusu podarilo splnit planované rozsahy odberov a analyz vzoriek pitnej, odpadovej
vody, Cistiarenského kalu a bioplynu v roku 2021.
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Infra Services, a. s. -k 31.5.2021

* %
»*

Cisty obrat 6 069 999 €
vysledok hospodarenia pred zdanenim — strata -71 803 €
vysledok hospodarenia po zdaneni - strata -265 428 €

Predmet podnikania — do 31.5.2021:
e uskutodnovanie stavieb a ich zmien,
inzinierska Cinnost’ — obstaravatel'ské sluzby v stavebnictve v rozsahu volnej Zivnosti,
zemné prace, betonarske prace, vodoinstalatérstvo a kurenarstvo, zamocnictvo,
Cistenie a udrzba komunikacii,
prevadzkovanie verejnych vodovodov |. kategérie,
prevadzkovanie verejnych kanalizacii |. kategérie,
mechanické Cistenie kanalizaénych sieti v rozsahu volnej Zivnosti,
oprava vyhradenych technickych zariadeni elektrickych,
opravy a montaz meracov preteCeného mnozstva vody,
overovanie ur¢enych meradiel,
kalibracia meracov preteCeného mnozstva studenej a teplej vody,
vykonavanie informativneho odpoctu Ciselnych udajov zaznamenanych na meradlach,
sprostredkovatelska &innost' v oblasti obchodu, sluZieb a vyroby v rozsahu volnej
zivnosti,
prenajom strojov, pristrojov, zariadeni, dopravnych prostriedkov a vypoctovej techniky,
podnikanie v oblasti nakladania s inym ako nebezpe&nym odpadom,
pocitaCové sluzby, sluzby suvisiace s poCitaovym spracovanim udajov,
administrativne, reklamné a marketingoveé €innosti,
sprava a udrzba bytového a nebytového fondu v rozsahu volnych Zivnosti,
vyskum a vyvoj v oblasti prirodnych a technickych vied.

e & ¢ & & ¢ ¢ ¢ ¢ o o o

e & & ¢ o o

Hlavnym predmetom cinnosti Infra Services, a. s. bolo zabezpecovanie servisnych €innosti
na vodovodnych a kanalizanych sietach materskej spolo¢nosti BVS, ako aj podpornych
sluzieb suvisiacich s predmetom ¢&innosti BVS. SpoloCnost sa zameriavala tiez na rozvoj
informacnych technoldgii a prvkov automatizacie do spravy oprav a udrzby technologickych
prvkov vodarenskej a kanalizaCnej infrastruktury, hfadanie novych a efektivnejSich
technologickych postupov v stavebnej €innosti, modernizaciu a systematizaciu komplexného
servisu pri podpore obchodnych aktivit BVS a zabezpelenie logistickych a servisnych
procesov pre Skupinu BVS.
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BIONERGY, a. s.

Cisty obrat 7549 025 €
vysledok hospodarenia pred zdanenim - zisk 5 756 €
vysledok hospodarenia po zdaneni - zisk 50 776 €

Hlavny predmet podnikania:
e vyroba a dodavka elektriny vyrobnym zariadenim s celkovym instalovanym vykonom
do 1 MW,
vyroba elektriny, dodavka elektriny,
vyroba tepla, rozvod tepla,
podnikanie v oblasti nakladania s inym ako nebezpecnym odpadom,
¢innost podnikatelskych, organiza¢nych a ekonomickych poradcov.

Prvoradym poslanim spolo¢nosti BIONERGY, a. s. je kontinualne spracovanie Cistiarenskych
kalov a inych biologicky rozlozitelnych odpadov v ramci regionalnej pdsobnosti BVS, pri
uplatneni najnovsich poznatkov v oblasti ich maximalneho energetického a environmentalne
prijatelného zhodnotenia.

BIONERGY, a.s. spracuva surovy zmesny kal (dalej aj ako ,SZK"), ktory je vysledkom
technologického procesu Cistenia vody v BVS, priCom vyuzZiva technolégiu anaerdbnej
fermentacie, ktorej vedlajSi produkt, kalovy plyn, je nasledne spalovany v kogeneraénych
jednotkach za ucelom vyroby elektrickej energie atepla. Vysledkom spracovania
nestabilizovaného kalu je voda, ktora sa odvadza spat do BVS a mechanicky odvodneny kal,
ktorého likvidacia resp. zhodnotenie podlieha environmentalnej legislative. Aktualne su jeho
zhodnotenim poverené externé spolo€nosti opravnené na tento druh innosti.

Spolo¢nost pouziva k vyrobe elektriny z obnovitelnych zdrojov elektriny kogeneraéné jednotky
s celkovym instalovanym vykonom 2,45 MW, s nasledovnym rozloZenim podla vyrobnych
prevadzok:

e kalové, plynové a energetické hospodarstvo

(dalej len ,KPaEH*) pri COV Vrakuna 1 659 kW
KPaEH pri COV Petrzalka 682 kW
KPaEH pri COV Devinska Nova Ves 45 kW
KPaEH pri COV Senica 64 kW

Zakladnymi ulohami spolo¢nosti je vyroba elektriny a tepla z kalového plynu, ktory spolonost’
vyraba spracovanim SZK a s€asti aj spracovani inych biologicky rozloZitelnych odpadov.
Spolo¢nost’ poskytuje materskej spolo¢nosti BVS sluzby kontinualneho spracovania SZK,
dodavku elektriny a tepla a energeticky a environmentalny manazment.
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ZAKAZNICI BVS

BVS zasobuje pitnou vodou tri zakladné segmenty — domacnosti, inych prevadzkovatelov
alebo vlastnikov verejného vodovodu a ostatnych odberatelov. Ini prevadzkovatelia alebo
vlastnici verejného vodovodu su subjekty, ktoré dalej dodavaju odberatefom pitnd vodu
verejnym vodovodom, ktory bud vlastnia alebo prevadzkuju.

2017 2018 2019 2020 2021
Pitna voda (v tis. m°) 46 469 47 641 47 082 48 187 46 421
Domacnosti (v tis. m?) 27 324 27 611 27 489 27 716 26 739

Podiel jednotlivych segmentov na spotrebe pitnej vody (v %) v rokoch 2017-2021
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46 469 tis m* 47 641 tis m? 47 082 tis m? 48 187 tis m? 46 421 tis m?

2017 2018 2019 2020 2021

BVS realizuje odkanalizovanie odpadovych vod v ramci svojej regulovanej €innosti v dvoch
segmentoch — domacnosti a ostatni producenti odpadovych véd — v nasledovnom pomere:

‘ 2017 2018 2019 2020 2021
Voda odkanalizovana (v tis. m3) 48 230 49 418 48 733 49 245 47 808

Ostatni (v tis. m?) 24 378 25 340 24 861 24 820 24 033
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Podiel jednotlivych segmentov na odkanalizovanej odpadovej vode (v %) v rokoch
2017-2021
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TOP zakaznici v roku 2021

Veolia Energia Slovensko, a.s.

Bratislavska teplarenska, a.s.

Hlavné mesto SR Bratislava

Bytoveé druzstvo Petrzalka

RAJO a.s.

SLOVNAFT, a.s.

Stavebné bytoveé druzstvo obcanov so sidlom v Pezinku
Okresné stavebné bytové druzstvo Senica

H-PROBYT, spol. s r.o.

Zeleznice Slovenskej republiky, Bratislava
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CENA ZA VYROBU, DISTRIBUCIU A DODAVKU PITNE] VODY A ODVADZANIE
A CISTENIE ODPADOVYCH VOD

Podnikanie v oblasti verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii upravuje zakon €. 442/2002
Z. z. o verejnych vodovodoch a verejnych kanalizaciach a o zmene a doplneni zékona C.
276/2001 Z. z. o regulacii v sietovych odvetviach v zneni neskorsich predpisov. Zakon, okrem
iného, upravuje zriadovanie, rozvoj a prevadzku verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii,
prava a povinnosti ich prevadzkovatelov a taktiez dohlad zo strany organov verejnej spravy,
predovietkym v oblasti dodrZiavania kvalitativhych ukazovatelov pre pitnd vodu a odvadzanie
odpadovych véd.

Ceny vo vodohospodarskom odvetvi a podmienky ich uplatfiovania upravuje Urad pre
regulaciu sietovych odvetvi (dalej len ,URSO*) zadkonom ¢&. 250/2012 Z. z. o reguldcii v
sietovych odvetviach v zneni neskorsich predpisov a Vyhlagkou URSO &. 361/2021 Z. z. zo 6.
oktébra 2021, ktorou sa meni a dopifia Vyhlaska URSO &. 21/2017 Z. z., ktorou sa ustanovuje
cenova regulacia vyroby, distribucie a dodavky pitnej vody verejnym vodovodom a odvadzania
a Cistenia odpadovej vody verejnou kanalizaciou, v zneni vyhlasky ¢. 204/2018 Z. z. z 27. juna
2018.

Spbsob vykonavania cenovej regulacie zohladnuje rozsah, Struktdru a vySku ekonomicky
opravnenych nakladov, ktoré boli preukazatefne vynaloZzené na vykonavanie regulovanej
¢innosti, spésob uréenia vySky dovoleného zisku vratane rozsahu investicii, ktoré mozno do
ceny zapocitat, ako aj spdsob vypocttu maximalnej ceny za vyrobu, distribuciu a dodavku pitnej
vody a odvedenie a Cistenie odpadovej vody, podklady navrhu ceny, postup a podmienky
uplatfiovania ceny.

Cielom pravnej upravy Vyhlasky URSO &. 361/2021 Z. z. je aktualizicia st&asného
regulatného obdobia, ktoré bolo predizené do 31.12.2022 na zaklade Dodatku &. 1 k
Regulacnej politike na regulaéné obdobie 2017-2021, prijatého Regulacnou radou dria 10.
novembra 2020. Taktiez zohladnuje zmeny, ktoré vyplynuli z aplikaénej praxe pri vykonavani
cenovej regulacie vo vodnom hospodarstve, ¢o sa odzrkadli na nizSej administrativnej
naro¢nosti vypracovania podkladov, s predkladanim cenovych navrhov a skutoénych udajov
prostrednictvom elektronickej schranky, upravuju a spresfiuju sa vzorce na vypocet faktora
investi€ného rozvoja a koeficientu vyuzitia projektovanej kapacity pre odvadzanie a Cistenie
odpadovej vody a dopifia sa definicia hodnoty zmeny nakladov za ugelom zvy3enia
zrozumitelnosti.

URSO vo veci rozhodnutia o navrhu ceny za &istenie odpadovej vody privadzanej do &istiarne
odpadovych véd verejnou kanalizaciou vydal dha 2.4.2020 pravoplatné cenové rozhodnutie
¢. 0013/2020/V, ktorym urcil spolo¢nosti BVS cenu platnu do 31.12.2021.

Dria 10.8.2020 vydal URSO vo veci rozhodnutia o navrhu cien za vyrobu a dodavku pitnej
vody verejnym vodovodom, vyrobu a distribuciu pitnej vody verejnym vodovodom a za
odvadzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou pravoplatné cenové rozhodnutie
¢. 0016/2020/V, ktorym urcil spolo¢nosti BVS ceny platné do 31.12.2021.

BVS nemala v roku 2021 URSO-m schvalené nové ceny za vyrobu a dodavku pitnej vody
verejnym vodovodom, vyrobu a distribuciu pitnej vody verejnym vodovodom a za odvadzanie
a Gistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou. Diia 04.11.2021 URSO vo veci zmeny
rozhodnutia ¢. 0013/2020/V z 02.04.2020, ktorym urad urcil spolo€nosti maximalnu cenu za
Cistenie odpadovej vody privadzanej do Cistiarne odpadovych vod verejnou kanalizaciou do
31.12.2021, rozhodol z vlastného podnetu tak, Zze Rozhodnutim €. 0107/2021/V zo 04.11.2021
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predizuje spoloénosti platnost doterajSej maximalnej ceny za Cistenie odpadovej vody
privadzanej do Cistiarne odpadovych véd verejnou kanalizaciou do 31.12.2022.

Zaroven URSO vo veci zmeny rozhodnutia & 0016/2020/V z 10.08.2020, ktorym drad urdil BVS
maximalnu cenu za vyrobu, distribdciu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom a za
odvadzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou do 31.12.2021, rozhodol z
vlastného podnetu tak, ze Rozhodnutim €. 0106/2021/V zo 04.11.2021 predlzuje BVS platnost
doterajSej maximalnej ceny za vyrobu, distribdciu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom
a za odvadzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou do 31.12.2022.

Dfia 28.2.2022 bolo BVS dorucené cenové rozhodnutie URSO &. 0014/2022/V vo veci
rozhodnutia o navrhu cien za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom a vyrobu a
distribuciu pitnej vody verejnym vodovodom, ktorym URSO uré&il spolognosti BVS ceny platné
do 31.12.2022.

Pravoplatné cenové rozhodnutie &é. 0016/2020/V, ktorym URSO schvaluje ceny na
obdobie od 11.8.2020 do 31.12.2021

3
Pravoplatné cenové rozhodnutie 2l ee €/m* s DPH

DPH

Maximalna cena za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym
vodovodom 1,0135

Maximalna cena za vyrobu a distribuciu pitnej vody verejnym
vodovodom 0,7090 0,8508

1,2162

Maximalna cena za odvadzanie a €istenie odpadovej vody
verejnou kanalizaciou 0,9985 1,1982

Pravoplatné cenové rozhodnutie &. 0013/2020/V, ktorym Urad pre regulaciu sietovych
odvetvi uréuje ceny na obdobie do 31.12.2021

€/m3 bez

3
DPH €/m®s DPH

Pravoplatné cenové rozhodnutie

Maximalna cena za Cistenie odpadovej vody privadzanej do
Cistiarne odpadovych véd verejnou kanalizaciou 0,5526

0,6631

Vyvoj cien schvalenych URSO-m (v EUR za m® bez DPH) v rokoch 2017-2021

2017 2018 2019

(o) 2] T ) C RN T [ 0,0359 0,9359 09359 0,9359*/1,0135*
vody verejnym vodovodom

Cena za distribuciu pitnej vody 0,6547 0,6547 0,6547 0,6547*/0,7090*  0,7090
verejnym vodovodom

Cena za odvedenie a Cistenie
odpadovej vody verejnou 0,9216 0,9216 0,9216 0,9216*/0,9985** 00,9985

1,0135

kanalizaciou

Cena za €istenie odpadovej vody
privadzanej do COV verejnou - - - 0,5526*** 0,5526
kanalizaciou

* do 10.8.2020, ** od 11.8.2020, *** od 20.4.2020
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Vyvoj cien schvalenych URSO-m (v EUR za m® s DPH) v rokoch 2017-2021

*
*

2017 2018 2019 2020 2021

Cena za vyrobu a dodévku pitnej 1,1231 1,1231 1,1231 1,1231*/1,2162* 1,2162
vody verejnym vodovodom

Cena za distribuciu pitnej vody 07856 0,7856 0,7856 0,7856*/0,8508* 0,8508
verejnym vodovodom

Cena za odvedenie a Cistenie
odpadovej vody verejnou 1,1059 1,1059 1,1059 1,1059*/1,1982**  1,1982
kanalizaciou
Cena za Cistenie odpadovej vody
privadzanej do COV verejnou - - - 0,6631*** 0,6631
kanalizaciou

*do 10.8.2020, ** od 11.8.2020, *** od 20.4.2020

Pravoplatné cenové rozhodnutie &. 0014/2022/V, ktorym Urad pre regulaciu siet'ovych
odvetvi uréuje ceny na obdobie od 1.4.2022 do 31.12.2022

3
Pravoplatné cenové rozhodnutie €/r|51pgez €/m*®*s DPH

Maximalna cena za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym

vodovodom 1,0387 1,2464

Maximalna cena za vyrobu a distribuciu pitnej vody verejnym
vodovodom 0,7267 0,8720

Na zaklade aktualne prebiehajucich iniciativ vo vodarenstve, vedenych pod zastitou Asociacie
vodarenskych spolo¢nosti, BVS o€akava mozné zmeny v cenovej regulacii, ktoré by mohli mat’ pozitivny
dopad do buducna na tvorbu zdrojov pre obnovu a rozvoj vodarenského majetku. Takyto dopad by
zabezpecil dostatocnu ziskovost a zaroven navratnost investicii do dlhodobého majetku v primerane;j
miere.

e
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LUDSKE ZDROJE

Bratislavska voddrenska spolocnost, a.s.

BVS zamestnavala k 31.12.2021 celkom 1 128 zamestnancov, ztoho 192 veducich
zamestnancov (k 31.12.2020: 817 zamestnancov, z toho 121 veducich). Z celkového poctu
1128 zamestnancov bolo v kategdrii technicko-hospodarskych pracovnikov (dalej aj ako
,THP®) 620 a v kategdrii robotnickych profesii (dalej aj ako ,R*) 508 zamestnancov.

Priemerny evidenény pocCet zamestnancov vo fyzickych osobach za rok 2021 predstavoval
hodnotu 947 zamestnancov, z toho 544 THP a 403 R (v roku 2020: 776 zamestnancov).

Narast poCtu zamestnancov sulvisi so zlu¢enim slInfra Services, a.s. vroku 2021
a prechodom €innosti a zamestnancov do materskej spolo¢nosti.

Podiel zamestnanych Zien z celkového poctu zamestnancov spolo¢nosti k 31.12.2021
predstavoval 25,98 % (v absolutnom vyjadreni 293 Zien), z toho 36 vo veducich funkciach
(k 31.12.2020: 30,23 %, t. j. 247 zien, z toho 34 vo veducich funkciach).

Priemerny vek zamestnancov bol v roku 2021 na urovni 45 rokov (v roku 2020: 48,34 rokov).
Fluktuacia zamestnancov dosiahla hodnotu 10,18 %.

Vyvoj priemerného evidenéného poétu zamestnancov BVS v rokoch 2017-2021
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Vyvoj poc¢tu zamestnancov BVS v ¢leneni podla pohlavia k 31.12. v rokoch 2017-2021
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Struktira zamestnancov BVS podra najvyssie dosiahnutého vzdelania k 31.12.2021
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Oblast’ socialnej politiky

BVS v roku 2021 znaéne svoju socialnu politiku prispésobila pandemickej situacii. V ramci
ochrany zdravia zamestnancov pokracovala v nastavenom rezime z predchadzajuceho roka,
a to zabezpecfenim prevadzky spolo¢nosti, podniku kritickej infrastruktury, tak, aby pripadné
vypadky zamestnancov z dévodu ochorenia nepocitili koncovi uzivatelia.
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Vedenie BVS zabezpecilo zamestnancom prednostné oCkovanie na ochorenie COVID-19, ¢o
dopomohlo k 70% zaockovanosti BVS ako podniku kritickej infrastruktury. BVS nadalej
zabezpecovala ochranné pomocky pre svojich zamestnancov, podporovala pracu z domu v
maximalne moznej miere pre profesie, ktorych povaha prace pracu z domu dovolovala.
Zaroven BVS zaviedla aj prispevok pre zamestnancov pracujucich z domu.

BVS pokraCovala v nastavenom socialnom programe a v oblasti starostlivosti o zamestnancov
v ramci realizacie svojej socialnej politiky prispievala zamestnancom zo socialneho fondu
najma na doplnkové dochodkové sporenie, stravovanie zamestnancov a socialnu finanénu
podporu pri dlhodobej praceneschopnosti. Novinkou bol prispevok na regeneraciu po
kompletnom o€kovani v zavislosti od typu vakciny proti COVID-19.

Spolo¢nost’ BVS dalej poskytovala prispevky na individualne zabezpecenu detsku rekreaciu
pre deti zamestnancov, prispevok pri narodeni dietata, pri uzavreti prvého manzelstva, pri
osamostatneni sa a s tym suvisiacou kupou prvého bytu alebo stavbou prvého rodinného
domu a volitelny socialny prispevok na thradu réznych socialnych aktivit. Co je délezité, ako
v roku 2020, tak ani v roku 2021 spolo¢nost BVS nepristupila k redukovaniu zamestnaneckych
benefitov, nepristupila k zniZovaniu stavu zamestnancov. Prave naopak, aj poCas kritického
obdobia pandémie svoju socialnu politiku posilnila.

V ramci Uc€asti zamestnavatela a zamestnanca na doplnkovom déchodkovom sporeni sa do
sporenia zapojilo celkom 654 zamestnancov, ktorym spolo€nost, okrem plnenia z nakladov
spolocnosti (celkom 223 543 EUR v roku 2021), prispela aj zo socialneho fondu v celkovej
Ciastke 76 576 EUR.

Sucastou socialnej a mzdovej politiky spolo¢nosti v roku 2021 bolo nadalej poskytovanie
odmien zamestnancom pri vyznamnych pracovnych jubileach, ako aj odmien pre
bezprispevkovych darcov krvi.

Rozvoj a vzdelavanie zamestnancov

Rok 2021 bol, tak ako predoSly rok, ovplyvneny désledkami epidémie COVID-19. Délezité je,
Zze BVS pokracovala v odbornom aj soft skills vzdelavani a dokonca implementovala nové
vzdelavacie programy. Dal$im délezitym faktorom bolo zli&enie so spoloénostou Infra
Services, a. s.

V zaujme plnenia cielov a potrieb vzdelavania zamestnancov, odbor starostlivosti o fudi
pokracoval v oblasti online vzdelavania a s moznost'ou vyuzitia réznych nastrojov prehlbovania
kvalifikacie, a to nielen v administrativnych ale aj robotnickych profesiach.

Napriek situacii zamestnanci absolvovali v uplynulom roku vzdelavacie aktivity zamerané
najma na udrziavanie kvality r6znych odbornych spésobilosti, i uz pre vyhradené technické
zariadenia alebo iné suvisiace s prevadzkovanim verejnych vodovodov a verejnych
kanalizacii.

Pre rozSirenie vzdelania BVS implementovala Home office akadémiu, ktorda umoznila
zamestnancom rozsirit svoje vedomosti o tom, ako pracovat z domu, ako si rozlozit pracovny
Cas, €i iné zru€nosti pri zvladani narocnych pracovnych situacii. BVS nadalej podporovala
zamestnancov vo zvySovani jazykovej urovne v anglickom jazyku, 100% online formou.

Z dbévodu epidemiologickej situacie bola BVS roku 2021 nutena obmedzit na minimum
spolupracu v ramci praktickej vyucby ziakov strednych odbornych $kol s uc¢ebnymi odbormi
inStalatér a elektromechanik. Vzhlfadom na to, ze BVS bola v maximalnom krizovom rezime,
nebolo moZné na pracoviska etablovat' Studentov z externého prostredia.
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Do procesu vzdelavania a rozvoja zamestnancov spolo¢nost BVS v roku 2021 investovania
Ciastku 124 308 EUR, a to na povinné odborné aktualizacné preSkolenia vyplyvajice z
predpisov BOZP a OPP a inych zakonnych predpisov, odborné online workshopy, domace a
zahrani¢né odborné konferencie, kurzy, seminare zamerané na zvySenie odbornych a
profesijnych znalosti zamestnancov, jazykové vzdelavanie, zvySovanie kvalifikacie a na soft
skills Skolenia.

Prehlad vyvoja nakladov na vzdelavanie zamestnancov (v EUR) v rokoch 2017-2021
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V roku 2021 sa celkovo zucastnilo 1464 zamestnancov na réznych vzdelavacich aktivitach
v systéme vzdelavania a rozvoja zamestnancov spolo¢nosti BVS.

Prehlad poétu zamestnancov zucastnenych v procese vzdelavania arozvoja
zamestnancov v rokoch 2017-2021
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Infra Services, a. s.
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Priemerny prepocitany poCet zamestnancov spolo¢nosti Infra Services, a. s. bol v roku 2021
(do zaniku 31.5.2021) na urovni 287 zamestnancov (v roku 2020: 299 zamestnancov). Ku diu
31.5.2021 mala spoloc¢nost Infra Services, a.s. 281 zamestnancov (k 31.12.2020: 292
zamestnancov), z toho 19 veducich zamestnancov (v roku 2020: 19 veducich zamestnancov).

BIONERGY, a. s.

Priemerny prepocitany po&et zamestnancov spolo¢nosti BIONERGY bol v roku 2020 na urovni
44,6 zamestnancov (v roku 2020: 44,1 zamestnancov). Ku dnu 31.12.2021 mala spolo¢nost
46 zamestnancov (k 31.12.2020: 45 zamestnancov), z toho 4 veducich zamestnancov (v roku
2020: 4 veducich zamestnancov).
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SPOLOCENSKA ZODPOVEDNOST A FILANTROPIA
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Bratislavska vodarenska spolo¢nost’ v roku 2021 realizovala a podporila projekty a aktivity
zamerané na vzdelavanie, environmentalnu vychovu a filantropiu, ktoré boli realizované
v oblasti p6sobnosti BVS. Prostrednictvom programu Modra 8kola — voda pre buducnost BVS
(www.modraskola.sk) pracovala so Ziakmi a s ucitelmi, financne podporila spoloéenské a
Sportové podujatia. Nadacia BVS zapojila do verejnoprospesnych aktivit aj zamestnancov.

K tradiénym formam podpory patrilo zabezpe€ovanie pitnych reZzimov na réznych verejnych
podujatiach prostrednictvom pitnych cisterien. Zaujem o tento druh podpory neustale narasta.
V roku 2021 BVS podporila mnozstvo podujati, medzi nimi aj Bratislavské mestské dni,
Petrzalsku 5-ku, 47. roénik Pohara Interu, Bratislava Inline, STUPAVA TROPHY 2021,
Medzinarodné letecké dni SIAF 2021, Navstevu papeza FrantiSka, Od Tatier k Dunaju 2021,
Majstrovstva Slovenska v canoe, THE RUN SLOVAKIA 2021, ¢i Plavanie cez Dunaj. Cisterny
s pitnou vodou boli po€as horucich letnych dni poskytované aj obyvatefom a navstevnikom
hlavného mesta, ktori tuto sluzbu ocenili.

Nadacia BVS

Nadacia BVS podporuje vzdelavacie, osvetové a kulturne aktivity a projekty, ktoré prehlbuju
zaujem verejnosti o vodu, zdroje pitnej vody a ich ochranu, vytvaraju novu kultiru vnimania
vody a vztah k nej. Nadacia spolupracuje s materskymi, zakladnymi, strednymi a vysokymi
Skolami, s mimovladnymi organizaciami, instituciami a jednotlivcami. Nadacia BVS realizuje
aktivity aj pre zamestnancov BVS a jej dcérske spolo¢nosti. Spolo¢nost’ ocefiuje, ze aj jej
zamestnanci vedia prevziat’ na seba €ast’ spolocenskej zodpovednosti, a pomahat tam, kde je
to potrebné.

V spolupraci zo vzdelavacim programom pre deti Modra Skola — voda pre buducnost nadacia
vytvorila Centrum pitnej vody. Pomocou interaktivneho modelu vodarenského systému
nadacia detom poodhalila tajomstva cesty, ktorou musi prejst kazda kvapka pitnej vody este
predtym, ako si ju mézu vychutnat' v pohari.

Celkové vydavky Nadacie BVS tvorili sumu 24 339 EUR. Suma 23 100 EUR bola vyplatena
obdarovanym organizaciam/osobam. Dary boli prerozdelené v sulade so Statutom nadacie a
na zaklade suhlasu Spravnej rady Nadacie BVS. Ostatné naklady spojené s prevadzkou
nadacie predstavovali 1 239 EUR.

Informacie o Cinnosti nadacie su uvedené na webovej stranke www.nadaciabvs.sk a vo
Vyro¢nej sprave Nadacie BVS za rok 2021.

Vzdelavacie projekty

BVS kladie déraz na osvetu o vode medzi detmi a mladymi fudmi. Prostrednictvom
vzdelavacich aktivit priblizuje detom zaujimavym a hravym spésobom vodarenské procesy,
vysvetfuje vyznam pitnej vody, upozorfiuje na doblezitost pitného reZimu, hygienickych
navykov, ochrany vodarenskych zdrojov a na dalSie suvisiace témy. V roku 2021 spolo¢nost
pokracCovala v realizacii vlastného vzdelavacieho programu pre deti a mladez Modra Skola —
voda pre buducnost, o ktory je kazdoroCne velky zaujem zo strany ziakov, Studentov a
pedagogov.

V roku 2021 bol program venovany aktivitdm ako pedagogického, tak aj marketingového
zamerania na Specifické cielové skupiny a verejnost. Pre Skoly bol integralnou sucéastou
Skolskeého vzdelavacieho systému a pre verejnost zaujimavym obohatenim volného €asu.
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Jednou z najziadanejSich aktivit programu Modra 8Skola boli vyucbové programy
vo Vodarenskom muzeu BVS v Bratislave. Tieto programy nadvazuju na osnovy Statnych
vzdelavacich programov a reflektuju potreby jednotlivych stupfiov predprimarneho,
primarneho a sekundarneho vzdelavania. SU zamerané na zazitkové ucenie s vyuzitim
interaktivnych modelov, experimentov a hier, prostrednictvom ktorych si deti a mladez
problematiku vody eSte viac oblubia a lepSie jej porozumeju. V roku 2021 prejavili o vyucbovy
program zaujem desiatky $kél a viac ako 1000 ziakov v pésobnosti BVS. Vzhladom na
obmedzenia suvisiace s pandémiou COVID-19 sa vSak podarilo zrealizovat len zlomok z nich.
Zaroven sa z uvedeného dévodu v roku 2021 nerealizovali ani exkurzie do objektov BVS,
akymi su napriklad vodarenské zdroje a Cistiarne odpadovych véd.

Nepriazniva situacia pretrvavala pocCas celého roka, ¢o znemoznilo realizaciu vacsiny
vzdelavacich a osvetovych aktivit (napriklad Festival vody, Festival Hory a mesto, Festival
SISKA, DOD na SHMU, DOD vo Vodarenskom muzeu), ktoré su Standardne viazané na
priamu interaktivitu lektor-ziaci, resp. lektor-verejnost. Proaktivny pristup BVS k vzdelavaniu a
Sireniu osvety o vode sa prejavil aspon v Ciastoéhom presune niektorych aktivit do online
priestoru (vodarensky kviz, vzdelavacie videa o vode pre Skoly, herna a vzdelavacia zéna v
ramci online verzie Noci muzei a galérii).

Aj v nasledujucom roku je zamerom spolo¢nosti BVS pokraCovat v uspesSne fungujucom
programe a nadalej Sirit osvetu o vode medzi detmi, mladezZou a Sirokou verejnostou.
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VODARENSKE MUZEUM BVS
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Vodarenské muzeum BVS sa nachadza v historickych priestoroch 1. &erpacej stanice
v Karlovej Vsi. Jeho poslanim je historicky vyskum vodarenstva, vzdelavanie a informovanie
verejnosti o vodarenskej Cinnosti prostrednictvom modernych technoldgii a odbornych
prednasok. Vodarenské muzeum je Specializované technické muzeum s hlavnym zameranim
na vodarenstvo s celoslovenskou pdsobnostou. Jeho zriadovatelom je spolo¢nost BVS.

Vodarenské muzeum malo roku 2021 tri expozicie — hlavnu expoziciu v priestoroch pévodne;j
Cerpacej stanice v Karlovej Vsi, exteriérovu expoziciu vo Vodarenskej zahrade a vysunutu
expoziciu v priestoroch prvej elektrickej Cerpacej stanice na ostrove Sihot. Expozicia na Sihoti
nebola verejnosti v roku 2021 spristupnena.

V areali Vodarenského muzea bola poas celého roka spristupnena verejnosti Vodarenska
zahrada s plochou jeden hektar. Zahrada je rieSena ako oddychovy priestor s prevladajucim
prvkom vody a je pokraCovanim expozicie Vodarenského muzea. Orientana roc¢na
navstevnost zahrady je 15 000 navstevnikov.

Vodarenské muzeum spravuje vo svojich zbierkach mnoZstvo predmetov kulturnej hodnoty,
medzi ktorymi sa nachadzaju vyznamné archivne dokumenty, projekty, ale aj historické
vodarenske pristroje.

Vzdelavacie a kulturne podujatia zaznamenali v roku 2021 takmer 60% pokles oproti
oCakavanej navstevnosti, €o bolo zapri€inené pandémiou COVID-19 a nasledne uzatvorenim
muzea pre verejnost od 1.1. do 19.4.2021 a obmedzenym rezimom vstupu od novembra 2021.

Muzeum usporiadalo 44 vzdelavacich a odbornych exkurzii do expozicie Vodarenského
muzea s celkovym poctom 751 navstevnikov. Vzdelavaci program Modra Skola v roku 2021
realizoval v muzeu 13 lektoratov pre 246 navstevnikov. Specializované podujatie - Noc muzei
a galérii sa uskuto&nilo vo virtualnom priestore s potom navstevnikov 463. PoCas podujatia v
ramci Mestskych dni mesta Bratislavy navstivilo muzeum a jeho podzemie 54 registrovanych
navstevnikov.

Vyznamnou ¢&innostou muzea je zabezpeCovanie internych podujati BVS a prenajimanie
priestorov na podujatia komeréného charakteru. Po€as roka 2021 sa v priestoroch muzea
uskutoCnilo 66 podujati pre BVS - Skolenia, valné zhromazdenia, tlaové konferencie,
podujatia pre zamestnancov. Priestory muzea boli prenajimané na 16 komerénych podujati.
Celkové vynosy muzea z prenajmov priestorov za rok 2021 tvorili 20 143 EUR bez DPH.

Muzeum spravuje samostatnu internetovu stranku www.vodarenskemuzeum.sk.
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Pri nastupe zamestnancov do pracovného pomeru su vykonavané pre tychto zamestnancov
vstupné instruktaze z oblasti bezpecénosti a ochrany zdravia pri praci a ochrany pred poziarmi
(dalej aj ako ,BOZP a OP*), ktorych ulohou je preskolit novoprijatych pracovnikov z danej
problematiky pred nastupom na pracovisko s cielom predchadzat pracovnej urazovosti
a mimoriadnym udalostiam tykajucich sa bezpecnosti a ochrany zdravia pri praci a ochrany
pred poziarmi na pracoviskach BVS. Vstupné inStruktaze su vykonavané individualne pre
kazdého novoprijatého zamestnanca a ukonéené skuSobnym testom. Nasledne je pre
kazdého novoprijatého zamestnanca osobitne vykonané periodické Skolenie o BOZP v sulade
s ustanoveniami § 7 zakona NR SR €. 124/2006 Z. z. o bezpe€nosti a ochrane zdravia pri praci
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov a Skolenie o ochrane
pred poziarmi vykonané v sulade s ustanoveniami § 20 a § 21 vyhlasky Ministerstva vnutra
Slovenskej republiky €. 121/2002 Z. z. o poziarnej prevencii v zneni neskorsich predpisov.
Dokumentacia o vysSie uvedenych Skoleniach je ulozena a evidovana na oddeleni BOZ a PO.

Z urovne oddelenia BOZ a PO su systematicky aj namatkovo vykonavané kontroly stavu
dodrziavania zasad BOZP a OP v ramci jednotlivych divizii, im prislichajucich pracovisk
a ostatnych organiza¢nych celkov BVS. Kontroly su zamerané predovsetkym na dodrZiavanie
zasad bezpecnosti prace v sulade s technickymi a technologickymi postupmi, bezpecnost
technickych a technologickych zariadeni a pouZivanie osobnych ochrannych pracovnych
prostriedkov v pracovnom procese. Zaznamy z kontrol vykonanych oddelenim su ulozené
v pisomnej forme vratane prisluSnej fotodokumentacie na oddeleni BOZ a PO.

Program ,BEZPECNY PODNIK"“

Bezpec€nost, ochrana zdravia pri praci €i neustale zlepSovanie pracovnych podmienok patria
v BVS medzi zakladné ciele. Spinenim podmienok a ziskanim certifikatu ,Bezpecny podnik®
spolo¢nost’ preukazala, ze medzi prioritné ulohy v systéme moderného manazZovania patri
aj starostlivost o ochranu zdravia a bezpe€nost prace jej zamestnancov.

V suvislosti s plnenim programu ,Bezpe¢ny podnik® aj vroku 2021 BVS vynakladala
maximalne usilie na zvySovanie bezpec€nosti a ochrany zdravia pri praci, hygieny prace
a zlep3ovanie pracovnych podmienok svojich zamestnancov.

Dosiahnutie stanovenych cielov z hladiska zlepSovania pracovnych podmienok su ulohy
dihodobejSieho charakteru, ktoré si vyZaduju, okrem iného, aj nemalé financné zdroje. Napriek
tomu mozno konstatovat, ze BVS berie problematiku BOZP s plnou vaznostou a realne
vynaklada, tak ako po minulé roky, podfa svojich moznosti finanéné prostriedky na realizaciu
ciefov politiky BOZP, ako aj na ulohy a ciele obsiahnuté v programe ,Bezpec¢ny podnik*. V roku
2018 sa spolo¢nosti podarilo ako druhej spolo€nosti na Slovensku po tretikrat ziskat certifikat
.Bezpecny podnik®.

Dria 6.10.2022 bol predstavenstvom BVS prijaty ,Navrh akéného planu pre zlepSenie BOZP v
Bratislavskej vodarenskej spolo¢nosti, a.s.“. Jeho ciefom bolo predovSetkym personalne
posilnit oddelenie BOZP a PO a tym zabezpecit v dlh§om €asovom horizonte efektivny a
kvalitny vykon vSetkych &innosti, ktoré oddelenie BOZP a PO v ramci BVS vykonava a
zabezpeduje.
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Primarnou ulohou spoloCnosti BVS je zabezpeCovanie prevadzkovania verejnych
vodovodov, verejnych kanalizacii, vratane vodnych zdrojov a Cistiarni odpadovych véd
v Bratislavskom, CiastoCne v Trnavskom a Tren&ianskom kraji.

Predpokladom poskytovania kvalitnych vodohospodarskych sluZieb je dobry technicky stav
verejnych vodovodnych i kanalizaCnych sieti a Cistiarni odpadovych véd a ich vyhovujuca
kapacita.

BVS zabezpeCuje bezchybnu prevadzku verejnych vodovodov, verejnych kanalizacii,
vodarenskych zdrojov a Cistiarni odpadovych véd ich obnovou, rekonStrukciou
a modernizaciou. Nové stavby realizuje BVS v sulade s rozvojovymi zamermi miest, obci
a mestskych Casti Bratislavy, pre ktoré vykonava odbornu €innost.

InvestiCna Cinnost' spolo€nosti vychadza z existujuceho prevadzkového stavu vodovodov,
kanalizacii a COV, z nutnosti zosuladenia ich parametrov s platnou legislativou a limitmi
vypustanych odpadovych vod vzmysle smeric EU, ako aj z dokumentov ,Stratégia
a modernizacie systému vodarenskej infrastruktury BVS* a ,Program na zniZzovanie strat
vo vodovodnom potrubi®. Tieto strategické zamery su premietnuté do stavieb a projektov
zahrnutych do planu investicii a investi¢nej vystavby BVS.

Planovany vecny objem investicii a investiCnej vystavby spolo¢nosti BVS na rok 2021 bol
schvaleny v celkovej vysSke 29 470 tis. EUR. BVS dosiahla vroku 2021 vecné plnenie
schvaleného planu investicii a investiCnej vystavby spoloénosti na urovni 26 553 tis. EUR, t. j.
90,10 % z celkového planovaného vecného roéného objemu. Z toho celkové vecné plnenie na
stavbach bolo 19 711 tis. EUR, t.j. 86,81 % z celkového planovaného vecného rocného
objemu 22 706 tis. EUR.

Plnenie planu investicii a investi€nej vystavby BVS za rok 2021 (v EUR)

Rekonstrukcie a nové investicie — realizacia 2021 19 711 000

Ostatné polozky v ramci investi¢nej vystavby 6 842 096

Napriek krizovej situacii v suvislosti s pandémiou ochorenia COVID-19 sa v sledovanom roku
darilo BVS plnit stanovené ciele.

V roku 2021 boli stavebne ukon&ené nasledovné stavby:

o VDJ Koliba 2, VDJ Kamzik — sanacia objektov,

Vajnory, vakuova kanalizacia, modernizacia PS.1, dokon&enie vetvy D a modernizacia
vetiev A a B — v rozsahu: dokoncenie vetvy D,

UCOV Vrakumia — vymena elektrotechnologickych zariadeni hlavnej trafostanice,

Vajnory, Tomanova Il. ul. Za humnami — rozSirenie verejného vodovodu,

Vinosady — Pezinska, Modranska ul. — Sanacia vodovodu,

Skalica, rad VR1 — sanacia vodovodu DN 300 z UV Holi¢ do VDJ Skalica,

Plavecky Stvrtok - rekonstrukcia kanalizacie,

COV Senica — sanacia OK pred COV,
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Bernolakovo — Senec, rekonstrukcia vodovodu, lll. etapa,

DIha, Borova — optimalizacia tlakovych pomerov na sieti,

CS Chrenkech Jarok, sanacia objektu,

Bratislava, Pavlovi€ova ul. — sanacia vybranych usekov verejnej kanalizacie,

Bratislava, Kvetna ul. — sanacia vybranych usekov verejnej kanalizacie,

Bratislava, sanacia kanalizacie — Kadnarova ulica, Il. ¢ast,

Bratislava, ul. Pavla Horova — sanacia vodovodu DN 400,

Rekonétrukcia skladovych priestorov UCOV Vrakuria,

AB Bojnicka ul., zvySenie kapacity kancelarskych priestorov,

Bratislava, sanacia vybranych usekov kanalizacie, objekt SO 05 Sanacia kanalizacie — ul.
Dr. Clementisa,

Urgentna sanacia verejnej kanalizacie, Kadnarova ul., Bratislava,

Bratislava, ul. Na Slavine a MatuSova ul. (ll. etapa), sanacia vodovodu,

Marianka — prekladka vytlatného potrubia, Il. etapa, 1. ¢ast,

Gbely, ul. HalaStava — sanacia vodovodu,

Senica KoSutovec — sanacia vodovodu,

CS Modra, sanacia vodovodného potrubia 2 x DN 400 a 1 x DN 200,

Modra, Stefanikova ul., Komenského ul. — sanacia vodovodov — v rozsahu: Komenského
ul.,

Modra, Hrngiarska ul. — sanacia vodovodu,

Ivanka pri Dunaji, Polna ul. a Cintorinska ul. — sanacia vodovodu — v rozsahu: Polna ul.,
Bratislava, Zlatohorska ul. — sanacia kanalizacie,

Bratislava, Kvetna ul. — sanacia vodovodu a kanalizacie — Daxnerovo namestie,
Bratislava, ul. Pri starej pracharni — sanacia verejného vodovodu DN 100.

* %
»*

Vystavba pokracovala aj na rozostavanych stavbach z roku 2014 a 2020:

RozSirenie vodného zdroja HoldoSov Mlyn — 2. €ast stavby (SO 01, SO 02, PS 01),
Vajnory, vakuova kanalizacia, modernizacia PS.1, dokon&enie vetvy D a modernizacia
vetiev A a B,

Velké Levare — sanacia verejného vodovodu.

V obdobi roka 2021 zacala realizacia stavieb:

Bratislava, ul. Pavla Horova — sanacia vodovodu DN 400,

Rekonétrukcia skladovych priestorov UCOV Vrakuria,

AB Bojnicka ul., zvySenie kapacity kancelarskych priestorov,

Bratislava, sanacia vybranych usekov kanalizacie, objekt SO 05 Sanacia kanalizacie — ul.
Dr. Clementisa,

Urgentna sanacia verejnej kanalizacie, Kadnarova ul., Bratislava,

Marianka — prekladka vytlatného potrubia, Il. etapa, 1. ast,

Gbely, ul. Halastava — sanacia vodovodu,

Modra, Stefanikova ul., Komenského ul. - sanacia vodovodov — v rozsahu: Komenského
ul.,

CS a VDJ Pila — rekonstrukcia — NN pripojka,

Bratislava, sanacia tranzitného vodovodu z Podunajskych Biskupic po Maly Dunaj,
Bratislava, sanacia tranzitného vodovodu z Podunajskych Biskupic po Maly Dunaj
DN 1400,

Bratislava - Sanacia havarijného stavu kanalizacie vo vybranych uliciach: SO 03 Kolarska
ul.,

Holi&, privod VZ Holi¢ — les na UV Holi& LT DN 350,

Pezinok, Grinava — vystavba kanalizacie, |. etapa,
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Vystavba vodovodu v obci RadoSovce,

Zahorska Bystrica, vodojem, privodné a zasobné potrubie,

Modra, Hrnéiarska ul. — sanacia vodovodu,

Ivanka pri Dunaiji, Polna ul. a Cintorinska ul. — sanacia vodovodu — v rozsahu: Polna ul.,
Vystavba vodovodu v obci Popudinské Modidlany,

Bratislava, Zlatohorska ul. — sanacia kanalizacie,

Bratislava, Kvetna ul. — sanacia vodovodu a kanalizacie — Daxnerovo namestie,
Bratislava, ul. Pri starej pracharni — sanacia verejného vodovodu DN 100,

Bratislava, Vajnory, Dorastenecka ul. — sanacia verejného vodovodu,

Bratislava, TyrSovo nabrezie — realizacia vodovodnej a kanalizacnej pripojky.

* % %
* 4 %

Technicko-skladovy objekt s administrativnym zazemim, plni¢ka pitnej vody,

Vodarenské muzeum, modernizacia socialnych zariadent,

Bratislava, Alstrova ul. — sanacia verejného vodovodu a verejnej kanalizacie,
Vybudovanie prijmovych stanic Zumpovych vod,

Redukéna Sachta a prepoj DN 500/200 pri D2, Zahorska Bystrica,

Bratislava, Rusovce a Cunovo — sanacia vybranych CS a modernizacia kanalizaéného
zberaCa na Balkanskej ul.,

Bratislava, Vajnorska ul. — sanacia verejného vodovodu a verejnej kanalizacie,

COV Petrzalka — &erpanie organického znegistenia z pracky piesku za lapaé piesku,
Stupava, Budovatelska, Bezrucova a Skolska ul. — sanacia mestského vodovodu,
Administrativny objekt Modra — sanacia objektu,

Bratislava, Hradska ul. — sanacia vodovodu,

Skalica, dobudovanie primarnej infrastruktury pre Batov kanal,

Devinska Nova Ves — intenzifikacia a rozsirenie COV, 2. etapa,

Bratislava, UCOV Vrakuna — prestavba prevadzkovej budovy,

Bratislava, krizovatka KoS8icka s Oravskou ulicou — sanacia havarijného stavu verejnej
kanalizacie,

Bratislava, Moravska ul. — sanacia havarijného stavu kanalizacie,

Senkvice, Cerovska ul. — sanacia vodovodu.

Projektova priprava pokracovala na nasledovnych stavbach:

Pezinok, Tehelna ul. — Kanalizacia a vodovod,

COV Malacky — komplexna rekonstrukcia COV,

Bratislava, Devinska cesta — kanalizacia, rekonstrukcia vodovodu,

Bratislava — privod vody pre zapadny rozvojovy pdl,

Bratislava, kanaliza&ny prepoj HA a prepojenie zberaCov E a A,

VDJ Baranok — sanacia havarijného stavu,

Bernolakovo, uprava objektov v areali,

Dunajska Luzna — kanalizaCny obchvat obce,

Bratislava, Rebarborova ul. - rozSirenie verejnej kanalizacie a sanacia vodovodu,
Bratislava, Podnikova ul. — Sanacia zberaca C,

COV Myjava — sanacia uskladfiovacej nadrze kalu, privodného Zfabu a novej OK,
Bratislava, UCOV Vrakuna — zabezpedenie eliminacie zapachu formou odorizacie,
VDJ a CS Zlatnicka dolina — sanacia objektu,

Bratislava, CS Karlova Ves - hlavna, kompletna obnova objektu,

Bratislava, UCOV Vrakufia — sandacia zlabov a nadrzi mechanického stupna,
Bratislava, CS Kutlikova — kompletna obnova objektu,

Bratislava, CS Podunajské Biskupice — kompletna obnova objektu,
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o Bratislava, Staré Mesto, modernizacia zberaCov "AXl. a AXIa" a sanacia verejného
vodovodu v ulici 29. augusta,

e Chorvatsky Grob, Cierna Voda, KCS 02 — sanacia objektu,

COV Smrdaky, sanacia oxidaénej priekopy, dobudovanie odlah&ovacej komory

a mechanického predcistenia,

Bratislava, Zizkova ulica - sanécia vodovodu DN 350,

Zahorska Bystrica, Donska ulica - sanacia vodovodu,

Bratislava, zosilovacia CS Devinska Nova Ves — Gprava potrubnych rozvodov,

Bratislava — Trnavka, vymena potrubia verejného vodovodu v subehu s rekonstrukciou

verejnej kanalizacie.

Osobitne uvadzame:

Projekty spolufmancovane Eurépskou uniou z Kohézneho fondu a SR v rdmci
Operacného programu Zivotné prostredie - INVESTICIA DO VASE] BUDUCNOSTI

»Holi¢, rekonstrukcia a intenzifikacia Cistiarne odpadovych vod“ (10 570 671 EUR)

Realizacia projektu bola zahajena vtermine maj 2011. Prace boli ukoncené, prevzaté
a nasledne prislusny stavebny urad vydal v septembri 2014 suhlas s uvedenim COV do trvalej
prevadzky.

Predmetom bola kompletnd modernizacia a rekonstrukcia COV s vybudovanim nového
vytlaéného potrubia vy€istenych véd s vyustenim do rieky Morava (pévodny recipient bol potok
Kystor). Modernizaciu bolo nevyhnutné vykonat z dévodu dodrzania legislativnych
poziadaviek tykajucich sa kvality vypustanej vy€istenej odpadovej vody v ukazovateloch dusik
a fosfor.

V sulade s podmienkami zmluvy o poskytnuti nenavratného finanéného prispevku,
uzatvorenej s Ministerstvom Zivotného prostredia SR (dalej aj ako ,MZP SR*), po ukonéeni 5-
roéného monitorovacieho obdobia BVS v novembri 2020 zaslala na MZP SR zavereénu
monitorovaciu spravu s naplnenim ukazovatelov (finanéné toky, meratefné ukazovatele, t. |.
pocet ekvivalentnych obyvatelov, zavereénu finanénu analyzu projektu). MZP SR v decembri
2020 vyhodnotilo dodrZzanie podmienok zmluvy o nenavratnom finanénom prispevku ako
splnené, vratane finannej analyzy, bez uplatnenia korekcie, t.j. vratenia Casti ziskanej
dotacie v zmysle podmienok zmluvy.

»0dkanalizovanie Podunajskej casti Bratislavského regionu“
- intenzifikacia a modernizacia UCOV Vrakuiia, 2. stavba (20 198 964 EUR)
- intenzifikacia a modernizacia COV Petrzalka, 2. stavba (8 572 860 EUR)

V ramci predmetného projektu bolo rieSené zabezpeCenie zvySenia uclinnosti Cistenia
odpadovych vbd s ciefom splnenia legislativnych poziadaviek na odstrafiovanie nutrientov
a fosforu vo vycistenej odpadovej vode v sulade s eurépskou legislativou.

Zabezpecenie Cistenia odpadovych vo6d sa tykalo &asti Hlavného mesta Bratislavy
prisluchajucej k povodiu hraniéného toku Dunaj, ale CiastoCne aj splaskovych odpadovych véd
preCerpavanych do Bratislavy z ¢asti Malokarpatského regionu po Pezinok.

Projekt riesil modernizaciou biologického stupria UCOV vo Vrakuni a COV v Petrzalke.

Realizacia projektu bola zahajena dna 8.11.2013. Prace boli ukoncené v novembri 2015.
Po ro¢nej skusobnej prevadzke su obe Cistiarne v trvalej prevadzke.
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V sulade s podmienkami zmluvy o poskytnuti nenavratného finanéného prispevku, uzatvorene;j
s MZP SR, po ukonéeni 5-roéného monitorovacieho obdobia zaslala v juni 2021 BVS
poskytovatelovi zavereénu monitorovaciu spravu s naplnenim ukazovatelov (meratefné
ukazovatele, zavereénu finanénu analyzu projektu). MZP SR v jali 2021 vyhodnotilo dodrzanie
podmienok zmluvy o nenavratnom finanénom prispevku ako splnené, vratane financnej
analyzy, bez uplatnenia korekcie, t.j. vratenia Casti ziskanej dotacie v zmysle podmienok
zmluvy.

,Dobudovanie kanalizacie a COV v aglomeracii Modra“ (8 817 305 EUR)

Projekt pozostaval z rekonstrukcie COV Modra, z dobudovania splaskovej kanalizacie
v meste Modra a z odkanalizovania obce Dubova.

Fyzicka realizacia projektu bola zahajena 30.6.2014. Prace boli ukoncené v decembri
2015, boli skolaudované, uvedené do skusobnej prevadzky a nasledne do trvalej prevadzky.

V sulade s podmienkami zmluvy o poskytnuti nenavratného finanéného prispevku, uzatvorenej
s MZP SR, po ukon&eni 5-roéného monitorovacieho obdobia nasa spolo&nost v juni 2021
zaslala poskytovatefovi zavere€nu monitorovaciu spravu s naplnenim ukazovatelov
(meratelné ukazovatele, zavere¢nu finanénu analyzu projektu). MZP SR v decembri 2021
vyhodnotilo dodrzanie podmienok zmluvy o nenavratnom finanénom prispevku ako splnené,
vratane finan¢nej analyzy, bez uplatnenia korekcie, t. j. vratenia Casti ziskanej dotacie v zmysle
podmienok zmluvy.

Projekt spolufinancovany Eurépskou iuniou z Kohézneho fondu aSR v rdmci
Operacného programu Kvalita Zivotného prostredia

,COV RohoZnik - rekonstrukcia a modernizacia“ (2 777 444 EUR)

Projekt bol spolufinancovany z prostriedkov Eurdpskej unie a jeho ciefom bolo zlepSenie
odvadzania a distenia komunalnych odpadovych véd v aglomeraciach nad 2 000
ekvivalentnych obyvatefov v zmysle zavazkov Slovenskej republiky voci Eurépskej unii.

Fyzicka realizacia projektu bola zahajena 19.7.2017. Prace boli ukoncené v januari 2019.
COV je skolaudovana po ukon&eni skusobnej prevadzky bola uvedena do trvalej prevadzky.

V sulade s podmienkami zmluvy o nenavratnom finanénom prispevku podliehaju ukonéené
investiéné projekty povinnému 5-roénému monitorovaniu zo strany MZP SR. BVS ma
povinnost jedenkrat roéne, po dobu 5 rokov od uvedenia do trvalej prevadzky, zasielat pinenie
ukazovatelov (financné toky, meratelné ukazovatele, t. j. poCet ekvivalentnych obyvatelov
napojenych na novovybudovanu kanalizacnu siet, resp. rekonStruované Cistiarne odpadovych
vod a podet vyrieSenych aglomeracii). MZP SR vyhodnoti splnenie podmienok zmluvy o NFP
az po ukonceni monitorovacieho obdobia a v pripade nedodrzania predpokladov finanénej
analyzy, resp. meratefnych ukazovatelov, méze prikroCit ku korekciam, t.j. vrateniu Casti
ziskanej dotacie v zmysle podmienok zmluvy.

Pri priprave a realizacii jednotlivych stavieb kladie BVS do6raz na vyuzivanie najnovSich
informacénych technoldgii, ¢im sa zabezpecuje ich riadne fungovanie v systéme vodovodov
a kanalizacii prostrednictvom centralneho dispec€ingu. Nové technolégie zaroverh umoznuju
zvySenie ochrany objektov z hlfadiska bezpecnosti.
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PERSPEKTIVY MODERNIZACIE A HLAVNE SMERY VYVOJA PODNIKATELSKE]
CINNOSTI SKUPINY BVS

Perspektivy modernizacie vodohospodadrskej infrastruktiry BVS

Pri modernizacii vodohospodarskej infrastruktury BVS vychadza z existujuceho stavu majetku
(verejné vodovody a verejné kanalizacie), na ktorom vykonava hlavny predmet svojej innosti.
Jednou zo zakladnych priorit je udrziavanie dobrého stavu existujiceho majetku, €o je
dosahované jeho permanentnou obnovou (rekondtrukciou). Na zabezpeéenie ulohy
udrZiavania dobrého stavu existujucej vodohospodarskej infrastruktury nadvéazuje uloha
modernizacie systému tejto infrastruktury. Jej cieflom je smerovanie k Coraz viac spolahlivej
a bezpecnej, vysoko kvalitnej, hospodarnej, voci prirode priatelskej vyrobe a distribucii vody,
resp. odvadzaniu a Cisteniu odpadovych véd; cielom je zaroveh aj dosahovanie dostatoénych
kapacit pre uspokojovanie narokov uzemného rozvoja.

Priority v oblasti modernizacie systému zasobovania vodou su:

o dosiahnutie vodarenskych kapacit potrebnych k spolahlivému zabezpeceniu
suc¢asnych narokov na dodavku pitnej vody pri zohladneni aj vyhladovych potrieb,

e zabezpecenie dotacie deficitnych oblasti, resp. oblasti s problematickymi miestnymi
zdrojmi,

o optimalizacia vyuzZivania pramenov s energeticky vyhodnou gravitaénou distribuciou
vody do spotrebisk,

e optimalizacia procesu zasobovania pitnou vodou zefektiviiovanim vyuZivania
vodarenskych zdrojov a distribucie vody permanentnym zvySovanim kvality
integrovaného systému riadenia a centralneho technologického dispecingu,

e zabezpecenie alternativnych rieSeni dodavky vody v krizovych situaciach.

Modernizacia systémov zasobovania vodou je orientovana na realizaciu nasledovnych
koncepcii.

Sucasna koncepcia vyuzivania vodarenskych zdrojov podunajskej oblasti pre mesto Bratislava
zostava aplikovana iv dlhodobom vyhlade, ato vzhfadom na jednoznaénu vyhodnost
lokalizacie tychto zdrojov na uzemi mesta, resp. v jeho bezprostrednej blizkosti. Z hladiska
distribucie vody zo zdrojov do spotrebiska (mesta) je potrebné vybudovat samostatny privod
vody z vodarenského zdroja Rusovce — Ostrovné Iu¢ky — Mokrad do vodojemu a Cerpacej
stanice Podunajské Biskupice vyuzijuc most cez Dunaj budovany v ramci stavby dialnice D4
(umiestnenie vodovodného potrubia na novy most).

Co sa tyka ostatnych spotrebisk, treba konstatovat, Ze nakolko lokalne zdroje vody oblasti
Zahoria i Malokarpatskej oblasti su zdévodu ich kapacity a kvality nepostacujuce,
uz v suCasnosti sa vo vyznamnej miere realizuje dotacia tychto spotrebisk vodou z miesta
vyskytu kvalitativne i kvantitativne vyhovujucich podzemnych vod (vodarenské zdroje
podunajskej oblasti). Excentrické umiestnenie tychto taZiskovych vodarenskych zdrojov (v
podunajskej oblasti) vo vztahu k situovaniu spotrebisk mimo mesta Bratislavy preduréuje
potrebu budovania privodov vody. V suc€asnosti su vybudované distribu¢né linie z Bratislavy
na Zahorie (po Malacky) a do Podhorskej oblasti (po Pezinok, resp. Modru a Senec).
Pokracujuc v tejto koncepcii su planované dalSie nadvazujuce distribucné zariadenia, ktorymi
sa zoptimalizuje dotacia Malokarpatskej oblasti z vychodnej Casti Bratislavy (novy privod vody
RacCa — Pezinok (Grinava) s premiestnenim Cerpacej stanice Bernolakovo do uzla Pezinok —
Grinava), resp. ktorymi sa vyrieSi zasobovanie vodou Zapadného rozvojového pélu Bratislavy
a zaroven zoptimalizuje dotacia oblasti Zahoria z Bratislavy (vytvorenie transportnej linie
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Cerpacia stanica Zapad — Zapadny rozvojovy pol, resp. pokracujucej linie do skupinového
vodovodu Senického, ako aj skupinového vodovodu Holi¢ — Skalica).

Konkrétne opatrenia:

e samostatny privod vody z vodarenského zdroja Rusovce — Ostrovné lu¢ky — Mokrad
do vodojemu a Cerpacej stanice Podunajské Biskupice (umiestnenie vodovodného
potrubia na novy most cez Dunaj budovany v ramci stavby dialnice D4),

o privod vody pre severozapadny rozvojovy pol mesta Bratislavy so suvisiacimi objektmi,
vodovodny obchvat Malaciek a privod vody Rohoznik — Plavecké Podhradie,

e dobudovanie zasobného okruhu Zohor — Suchohrad — Malacky,
e subor objektov a opatreni pre optimalizaciu vyuzitia pramenov,

e subor vodarenskych objektov pre spolahlivé zasobovanie pithou vodou lokality
Bratislava Kramare a Koliba,

e zasobovanie pitnou vodou dalSich potencialnych rozvojovych uzemi mesta Bratislavy
— Zahorska Bystrica, Marianka, Vajnory, Vinohrady, Juzné mesto, Jarovce, Rusovce,
Cunovo

e modernizacia vodarenského systému vychodnej Casti Bratislavy a oblasti Pezinok
a Senec novym privodom vody Bratislava Raca — Pezinok (Grinava) a dalSimi
prepojeniami a zokruhovaniami niz$ieho radu cez Ciernu Vodu; premiestnenie
Cerpacej stanice Bernolakovo do Pezinka — Grinavy,

o optimalizacia integrovaného systému riadenia a centralneho technologického
dispecingu.

Sucasna i vyhladova celkova bilancia uzemia v pdsobnosti BVS je pozitivha. K zachovaniu
tohto priaznivého stavu je nevyhnutna désledna ochrana vodarenskych zdrojov a rieSenie
pripadov zhorSenia kvality vody v zdrojoch (napr. zdroj Kalinkovo Upravou vody); okrem toho
rozs$irenie najma zdrojov Rusovce — Ostrovné luéky — Mokrad a Samorin pre zvy$enie stuptia
diverzifikacie (zalohovania) zdrojov.

Priority v oblasti modernizacie systému kanalizacie su:

o dosiahnutie kapacit stokovych sieti potrebnych k spolahlivému zabezpeceniu
su€asnych narokov na odkanalizovania pri zohfadneni aj vyhlfadovych potrieb,

o zabezpecenie Cistenia odpadovych vdd v sulade s platnou legislativou a v suvislosti
S narokmi iUzemného rozvoja,

e znizenie mnozstva balastnych vod vo verejnych kanalizaciach (pritoky podzemnych
vOd a véd z povrchového odtoku — véd zrazkovych i vdd povrchovych tokov),

e optimalizacia procesu kanalizacie permanentnym zvySovanim kvality integrovaného
systému riadenia a centralneho technologického dispecingu.

Modernizacia systémov kanalizacie je orientovana na koncepciu centralizacie procesu Cistenia
odpadovych véd — dopojenie dalSich obci (Most pri Bratislave a Malinovo — uz sa realizuje) k
systému lavobreZnej kanalizacie mesta Bratislava so spoloénou COV Bratislava Vrakuria,
resp. pripojenie vyhladovo planovaného systému kanalizacie obci v uzemi Senica — Holi¢ na
spoloént COV Holi¢, ako aj rieSenie skupinovej kanalizacie Plavecky Mikulas — Plavecky
Peter, pripadne Prievaly. V ostatnych pripadoch péjde o samostatné kanalizacie s vlastnou
COV, resp. s moznostou pripojenia mensieho poétu satelitnych osidleni (obci) okolo mensich
miest.

Vyroc¢na sprava k individualnej a¢tovnej zavierke
a konsolidovanej tictovnej zavierke za rok konciaci 31. decembra 2021
Strana 44



* X

v OPERACNY PROGRAM *
op C%) ZpD CQ KVALITA ZIVOTNEHO PROSTREDIA * 5 %

* %
»*

Konkrétne opatrenia:

e modernizacia stokovych sieti (v Bratislave najma rekonstrukcia kritickych usekov
hlavnych zberaCov, dazdové nadrze v povodi zberacov B, C, odlahCovacia komora na
zberagi AlX, eliminacia vtokov povrchovych vdd z extravilanu, rieSenie kanalizacie
rozvojovych Uzemi vo vychodnej ¢asti mesta — dobudovanie dazdovej nadrze v Raci;
prepojenie zberacda E s KCHOV I, kanalizaény zbera¢ SC v povodi COV Devinska
Nova Ves; mimo Bratislavy najma vytlacné kanalizacné potrubia Rovinka — Dunajska
Luzna a Miloslavov — Dunajska Luzna v povodi COV Hamuliakovo),

e modernizacia COV Hamuliakovo za Uéelom zabezpedenia dostatoénej kapacity
pokryvajucej naroky uzemného rozvoja,

e modernizacia dalsich COV za ugelom zvySenia kapacity pre pokrytie narokov
uzemného rozvoja a zabezpedenia vyhovujucej technolégie: Rohoznik (v suasnosti
uz v skusobnej prevadzke), Gbely, Smrdaky, Senica, Holi¢,

o optimalizacia integrovaného systému riadenia a centralneho technologického
dispecingu.

VSeobecne stratégia BVS v oblasti modernizacie vodarenskej infrastruktury je koncipovana so
zretelom na zasadné dokumenty EU (vo v8eobecnej rovine je to Smernica eurdpskeho
parlamentu a Rady 2000/60/ES, v oblasti odvadzania a Cistenia odpadovych véd Smernica
Rady &. 91/271/EHS a v oblasti kvality pitnej vody Smernica Rady ¢€. 98/83/ES), ktoré su
transponované do narodnej legislativy (najma zakon €. 364/2004 Z. z. o vodach a 0 zmene
zakona Slovenskej narodnej rady €. 372/1990 Zb. o priestupkoch v zneni neskorSich
predpisov (vodny zakon) v zneni neskorsich predpisov a zakon &. 442/2002 Z. z. o verejnych
vodovodoch a verejnych kanalizaciach a o zmene a doplneni zakona &. 276/2001 Z. z.
o regulacii v sietovych odvetviach v zneni neskorSich predpisov), ale aj do dalSich
strategickych dokumentov SR.

- |
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ZabezpecCovanie uloh odboru informatiky (dalej aj ako ,OIT") bolo po&as celého roka 2021
ovplyvnené pandemickou situaciou COVID-19. OIT sa aj napriek stazenym podmienkam
podarilo zabezpec€ovat plynuly chod IT systémov a aplikacii spolo¢nosti BVS, €o je klucovou
ulohou odboru.

Rok 2021 aj napriek obmedzeniam spdsobenych pandémiou naprie€ celou spolo¢nostou
priniesol pre OIT mnozstvo novych uloh a projektov.

Jednym z vyznamnych projektov, s ktorymi sa OIT musel popasovat v prvej polovici roka 2021,
bola integracia dcérskej spolo¢nosti Infra Services, a. s. do Struktury BVS. V tomto kratkom
obdobi BVS zrealizovala migraciu vSetkych IT systémov dcérskej spolo¢nosti do systémov
BVS, pripojenie jej lokalit do MPLS siete BVS a zaclenenie zamestnancov Infra Services, a. s.
do BVS Struktary vratane pridelenia informaéno-komunikaénych prostriedkov a zariadeni a
pridelenia jednotlivych pristupov. V neposlednom rade OIT pristapil k presunu HW
prostriedkov Infra Services, a.s. z prenajatych priestorov datového centra do vlastnych
priestorov BVS za u€elom dosiahnutia znizenia nakladov a ekonomickych uspor.

Sucasne s migraciou boli v roku 2021 zrealizované upravy a doplnenia infrastruktary a HW
vybavenia za ucelom vybudovania druhého Datového centra vo vlastnych priestoroch, ktoré
prispeje k zvySeniu bezpeénosti a dostupnosti systémov IT BVS a zaroven umozni presun
dalSich systémov z prenajmu v roku 2022 a nasledne dalSie zniZzenie ekonomickych nakladov.

V ramci zabezpecovania plynulého chodu IT systémov a aplikacii, BVS v tomto roku pristupila
k postupnej obnove moralne a fyzicky zastaraného HW vybavenia v infrastruktire BVS a to
postupnou obmenou Core switchov a serverovej farmy spolo€nosti. Pokraovala aj
modernizacia a obmena zariadeni informacno-komunikacnych prostriedkov a zariadeni
pracovnikom spolo¢nosti a upgrade operaénych systémov na zariadeniach.

OIT v tomto roku intenzivne pracoval aj na plneni legislativnych povinnosti vyplyvajucich
z kybernetického zakona. Jednou z hlavnych uloh bola realizacia zabezpe€enia pozicie
manazéra kybernetickej bezpecnosti externou formou, ¢o vyrazne pomohlo k urychleniu
zavadzania postupov a opatreni za ucelom zvySenia bezpecnosti z pohfadu kybernetickej
bezpecnosti. V ramci tychto aktivit prebehla Ciasto¢na aktualizacia smernic a ich rozSirenie v
zmysle legislativnych poziadaviek, Uprava nastavenia sieti a jednotlivych pristupov, ako aj
obstaranie a nasadenie SW ochrany pre technologicku siet a prvky CTD, ako kfu€ovych
systémov pre poskytovanie zakladnej sluzby a kritickej infrastruktary.

Realizacia vSetkych aktivit v oblasti IT bezpecnosti vyustila koncom roku 2021 k uspeSnému
vykonaniu auditu kybernetickej bezpe€nosti a splnenia legislativnej povinnosti BVS vo i
Narodnému bezpecnostnému uradu.

V oblasti aplikacii bol rok 2021 dynamicky ¢i uz v oblasti pri€lenenia Infra Services, a. s.
vratane jej infrastruktury a aplikacii alebo nasadzovanim novych aplikacii.

K najvyznamnejSim aplikdciam nasadenym v roku 2021 bezpochyby patri novy evidencny
systétm helpdesku ako zakladny servisny nastroj spoloCnosti, ¢im vznikol jednotny
komunikaCny kanal a centralizovana evidencia poZiadaviek v oblasti podpory aplikacii,
infrastruktury a inych informacnych technoldgii. Takato evidencia poziadaviek zabezpecila
okrem sprehladnenie a zefektivnenie prace aj nastavenie sledovania KPI a SLA.
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K d'alSim novo nasadenym aplikaciam patri Venzeo — aplikacia na ziskavanie fotografii priamo
v teréne na bezpeclnejSie zdielanie a ziskavanie kategorizovanych fotografii pre kontrolu
kvality, program Envita, ktory vychadza zo zakona €. 79/2015 Z. z. o odpadoch a k nemu
prislusnych vykonavacich vyhlagok MZP SR.

Vsetky webové sidla BVS presli redizajnom — bol zjednoteny dizajn vSetkych sidiel, doSlo k
rozSireniu jednotlivych funkcionalit, €o umoznilo lepSie a rozsiahlejSie vyuzivanie prostredia zo
strany uzivateflov.

V juni 2021 po pri¢leneni Infra Services, a.s. boli zlu¢ené personalne systémy oboch
spolo¢nosti. Doslo k zjednoteniu dochadzkového, mzdového a personalneho systému,
zaroven bola rozSirena funkcionalita jednotlivych modulov a boli aktivované aj vybrané nové
moduly. RozSirenie modulov zabezpecilo zdigitalizovanie procesu zadavania a schvalovania
dovoleniek. Kazdému zamestnancovi bolo personalizované konto, kde si mdze prezriet’ svoju
dochadzku a prehlad nepritomnosti na pracovisku (dovolenka, PN, OCR).

V prvej polovici roka bola funkcionalita objednavania a schvalovania definitivhe presunuta do
IS SAP — podnikového ekonomického systému, ¢o umoznilo optimalizovat, sprehladnit a
zjednodusit schvalovaci proces. K vyhodam nového schvalovania patri aj automatizovana
kontrola nakladov voci schvalenému ekonomickému planu a &erpanym zmluvam, zavedenie
elektronického podpisu a peciatky na objednavkach pre vybrané oddelenia.

Presun procesu schvalovania vytvorilo podmienky pre nasadenie novej registratury Memphis,
Co zefektivnilo a optimalizovalo pracu v podatelni, ponuklo pouzivatelom modernejSie a
intuitivnejSie pracovné prostredie. V suvislosti s prechodom na IS Memphis bol rozSireny SAP
o funkcionalitu zasielania uloh, schvalovania vyplatenia kompenzaénych platieb.

RozSirovanie systémov reflektovalo nielen zmeny, ktoré nastali v BVS vélenenim Infra
Services, a.s. V oblasti SAP boli dopracované funkcionality na spracovanie zakaziek a
evidenciu vykonov, pouZitych materidlov na zakazkach, tvorbu objednavok k opravam a
refakturacie, evidenciu dopravy a PHM, zakladanie materidlu na vydajky zo skladov, ¢o
poméze pri rozhodovacich procesoch a dalSich investiciach do vodovodnych a kanalizaénych
sieti.

Nasadenie novej funkcionality v SAP umoznilo, aby si zamestnanci BVS a ich blizki rodinni
prislusnici mohli raz za tri roky uplatnit 90% zlavu na vybrané polozky z Cennika vykonov a
sluZieb suvisiacich so zasobovanim pitnou vodou verejnym vodovodom a odkanalizovanim
odpadovej vody verejnou kanalizaciou.

Koncom roka zacali pripravné prace s nasadenim MS Office 365 zatial pre vybrané skupiny
veducich pracovnikov.

V oblasti geograficko-informacného systému sa BVS zameriavala na pripravne prace na
upgrade systému v rozsahu aktualizacie nosnych oblasti a to najma registra adries, grafiky
ulic a taktiez na Cistenie dat ako su odberné miesta, hladiny a formulare.

Realizaciou vSetkych horeuvedenych aktivit prispel odbor informatiky k zefektivneniu €innosti
spolo¢nosti BVS a jej zamestnancov, ktora v kone¢nom dbsledku vedie k znizeniu
ekonomickych nakladov. VylepSovanim jestvujucich aplikacii, systémov, procesov ako aj
nasadzovanim novych modernych rieSeni OIT sleduje stanoveny ciel budovania BVS ako
modernej digitalnej spolo€nosti. V tomto trende chce OIT pokracovat aj v budiucom obdobi.
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V roku 2021 pokraCovala realizacia medzinarodného projektu ,SYSTEM®. Hlavnym cielom
projektu je vyvinut a navrhnit novy senzorovy systém pre detekciu vybranych druhov latok,
ktoré sa nachadzaju v komunalnom odpade, v odpadovej vode a v ovzdus$i za u¢elom zvySenia
bezpecCnosti obyvatelstva v sulade s ochranou Zivotného prostredia. Projektové konzorcium
tvori celkom 22 subjektov z roéznych krajin EU (Belgicko, Nemecko, Taliansko, Polsko,
Slovensko, Svédsko) az Velkej Britanie a je zloZené najma z vedecko-vyskumnych
organizacii, technologickych developerov a vodarenskych spolo¢nosti.

V dalSom obdobi BVS planuje pokraovat vo vytvarani medzinarodnych spoluprac a zapajani
sa do medzinarodnych projektov a programov prinasajucich inovacie v oblastiach nakladania
s vodou, klimatickych zmien, ochrany vodnych zdrojov a pod.

Zamerom je tiez pokracovat v rozvijani spoluprace s akademickym sektorom, efektivne
zavadzat trendy, digitalizaciu a systémovymi rieSeniami skvalithiovat podporu procesov tak,
aby smerovali k inovativnym a zakaznicky orientovanym rieSeniam v prostredi sietového
odvetvia vodarenstva.

Spolo¢nost’ BVS vynalozila v roku 2021 naklady na &innosti v oblasti vyskumu a vyvoja
vo vySke 120 707 EUR. Naklady su tvorené mzdovymi nakladmi zamestnancov zapojenych
do medzinarodného projektu SYSTEM a ostatnymi vydavkami suvisiacimi s projektom.

Spolo¢nosti Infra Services a BIONERGY nevynalozili v roku 2021 ziadne naklady na ¢innost
v oblasti vyskumu a vyvoja.
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Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s. zaviedla integrovany manazérsky systém ako
dobrovolny nastroj na uplatfiovanie efektivneho, jednotného, systémového a procesného
riadenia organizacie v zmysle medzinarodnych noriem ISO 9001 alSO 14001. BVS
je drzitelom certifikatov manazérstva kvality 1SO 9001:2008 a environmentalneho
manazérstva ISO 14001:2004 od roku 2011.

Dnia 16.9.2021 absolvovala spolo¢nost Dozorny audit integrovaného manazérskeho systému,
ktory vykonala certifikatna spoloénost BUREAU VERITAS Slovakia spol. s r. 0. Dozorny audit
skumal a hodnotil dokumentaciu spolo¢nosti, efektivitu procesov a plnenie napravnych
opatreni a uloh z predchadzajucich auditov, ako aj dodrziavanie pravnych poziadaviek
kladenych na BVS a poziadaviek danych normami ISO 9001 a 1SO 14001.

Audit predstavuje nastroj na kontrolu a monitorovanie aktualneho stavu politiky kvality
a environmentalnej politiky v spolo¢nosti, €¢o umoziuje identifikovat’ potencialne problémové
okruhy vo fungovani spolo€nosti. Na identifikované nedostatky dochadza k stanovovaniu
napravnych opatreni a uloh, ktoré umoznuju zlepSovat procesy a Cinnosti a proaktivhe
pristupovat k rieSeniu existujucich, resp. moznych problémov.

Oblasti, na ktoré bol periodicky audit zamerany:
e potvrdit zhodu systému manazérstva kvality organizacie s poziadavkami normy ISO
9001:2015,
e potvrdit zhodu systému environmentalneho manazérstva organizacie s poZiadavkami
normy ISO 14001:2015.

Auditované oblasti:
e proces vyroby vody DVV Podunajské Biskupice - VDJ a CS
e proces dispeCerského riadenia a proces riadenia poruch
¢ riadenie environmentalneho manazérstva a vyznamnych environmentalnych aspektov
e proces nakupu

Vysledok auditu:
o Pocet nezhéd identifikovanych v priebehu auditu: 0
e Pocet pozorovani identifikovanych po€as auditu: 1
e Pocet prilezitosti na zlepSenie identifikovanych poc€as auditu: 4

Zaver auditu:

V ramci dozorného auditu preukazal systém manazérstva celkovu zhodu s poziadavkami
systémovych noriem. Na zaklade vysledkov z vykonaného auditu a preukazaného stupria
vyvoja a vyspelosti systému manazérstva, veduci auditorského timu konstatoval, Ze udelené
Certifikaty, podfa ISO 9001:2015 a ISO 14001:2015, osved&ujuce splinenie poZiadaviek
aplikovanych noriem, zostavaju v platnosti. Certifikaty su platné do 5.6.2022, za predpokladu
neustaleho udrziavania systémov v organizacii.

Pre BVS predstavuje integrovany manazérsky systém zavazok do buducna hlavne v oblasti
ochrany Zivotného prostredia, plnenia environmentalnych a dalSich zavazkov, ktoré
spolocnosti vyplyvaju z jedineéného postavenia na trhu danom charakterom dodavaného
produktu a jeho mimoriadnym vyznamom. Certifikaty dalej spoloCnost zavazuju
k pokraCovaniu budovania prozakaznicky orientovanej spoloénosti a k poskytovaniu
profesionalnych a kvalitnych sluzieb s dérazom na vysoku spokojnost’ svojich zakaznikov.
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Prehl'ad vyvoja vybranych ukazovatel'ov a vysledkov (v EUR) v poslednych 3 rokoch

Ukazovatel 31.12.2021
aktiva / pasiva 458 539 816
dlhodoby majetok netto 403 855 144
zasoby 1308 983
kratkodobé pohladavky netto 11 099 798
finanéné ucty 25 552 562
vlastné imanie 320 295 204
zavézky 95849 177
z toho: dlhodobé zavézky 1158 608
kratkodobé zavézky 18 519 133
dlhodobé bankové tvery 68 499 948
kratkodobé bankové uvery 513 682
vynosy spolu 104 790 553
Z toho: z:lr?fg;)ig‘gdjsztig\éaru, vlastnych 97 066 596
naklady spolu 96 453 218
z toho: odpisy DHNM 23 133 142
nakladové droky 451 385
VH pred zdanenim (EBT) 8 337 335
dari z prijmov 1 545 860
VH po zdaneni 6 791 475
EBIT 8 788 720
EBITDA 31921 862
Debt/EBITDA 2,26
rentabilita celkového kapitalu (ROA) 1,58
rentabilita vlastného imania (ROE) 2,12
rentabilita trzieb (ROS) 7,00
viazanost celkového majetku 4,65
viazanost obeZzného majetku 0,503
opotrebovanost dlhodobého majetku 60,01
nékladova naroc¢nost’ vynosov 0,920
krytie dlhovej sluzby DSCR 31,31
podiel viastného imania k celkovym 60,85

pasivam

31.12.2020
460 636 297
413 468 447

285719

11 102 653

14 769 167
321 423 437
97 513 388

1 358 482
20 214 591
69 012 948

514 907
100 114 094

95 010 847

96 481 832
24 588 420
430 133
3 632 262
999 818
2 632 444
4 062 395
28 650 815
2,51
0,66
0,82
2,77
4,82
0,408
58,54
0,964
6,81
69,78

31.12.2019
523 029 450
501 704 347

206 345

11 534 897

2788 144
383 478 563
94 949 953

7 967 539
17 162 130

0

63 791 887

97 335 680

91 568 313

100 993 665
25 416 609
411 955
-3 657 985
-677 333
-2 980 652
-3 246 030
22170579
3,03
-0,49
-0,78
-3,26
5,71
0,183
48,86
1,038
4,28

73,32
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Spoloénost’ je povinna v suvislosti s Cerpanymi Uvermi sledovat a plnit vybrané finanéné
ukazovatele (tzv. kovenanty). BVS ma povinnost plnit ukazovatel krytia dlhovej sluzby DSCR
(minimalne 1,2), ukazovatel Debt/EBITDA (maximalne 6) a ukazovatel podielu vlastného
imania k celkovym pasivam (minimalne 55 %). BVS k 31.12.2021 splnila vSetky bankou
sledované finan¢né ukazovatele.

Aktiva

BVS zabezpecCuje svoju prevadzkovu cinnost — dodavku pitnej vody a odkanalizovanie
a Cistenie odpadovych véd prostrednictvom aktiv, ktoré dosiahli ku dfAu 31.12.2021 hodnotu
458 540 tis. EUR (k 31.12.2020: 460 636 tis. EUR). Pokles celkového majetku spoloénosti
oproti roku 2020 o 2 096 tis. EUR spdsobilo najma oductovanie podielu v spoloénosti Infra
Services, a.s. vdoésledku zlu€enia (znizenie hodnoty dlhodobého finanéného majetku
0 18 641 tis. EUR), ktoré bolo korigované narastom hodnoty dlhodobého hmotného
a nehmotného majetku (o 9 027 tis. EUR, ztoho 3289tis. EUR v doésledku zlugenia)
a obezného majetku (o 10 634 tis. EUR, z toho 8 118 tis. EUR v désledku zluéenia). Casové
rozliSenie aktiv kleslo oproti roku 2020 0 3 117 tis. EUR.

Netto hodnota neobezného (dlhodobého) majetku BVS v désledku zlic€enia s Infra Services,
a. s. a opotrebenia atvorby opravnych poloziek medziroCne klesla o0 9 613 tis. EUR, t. |.
0 2,3 %, zatial ¢o brutto hodnota neobezného majetku stupla o 12 629 tis. EUR (v roku 2020:
narast o 16 256tis. EUR), a to najmad z dévodu renovacii, rekonstrukcii, modernizacii
a roz8irovania vodarenskej infrastruktiury vo vlastnictve BVS. Opotrebovanost dlhodobého
majetku BVS je na urovni 60,01 % (v roku 2020: 58,54 %).

Netto hodnota DNM stupla oproti roku 2020 0 1 377 tis. EUR (z toho o 607 tis. EUR v désledku
zlu€enia), netto hodnota DHM vzrastla o 7 651 tis. EUR (z toho o 2 681 tis. EUR v dosledku
zlu€enia), netto hodnota DFM klesla o 18 641 tis. EUR (celé v dosledku zlu¢enia). Vyraznejsi
narast dlhodobého majetku bol zaznamenany najma na polozke obstaravaného DHM (narast
0 11 469 tis. EUR), v désledku rozsiahlych investicii do obnovy a rozSirovania infrastruktury,
vid' viac informacii v €asti Technicky a investicny rozvoj.

Struktara dlhodobého hmotného majetku (netto v EUR) k 31.12.2021

Stavby; 258 884 935

Samostatné hnutelné
veci; 21 554 133

Ostatny DHM; 205 990
Pozemky; 68 023 860

Obstaravany DHM;
32 848 098

Poskytnuté preddavky
na DHM; 595 432

- |
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MedziroCny narast zaznamenala BVS pri obeZnom majetku, ktorého netto hodnota vzrastla
0 10 634 tis. EUR, t. j. 0 27,3 % (rok 2020: narast 0 22 169 tis. EUR). Narast bol spdsobeny
najma narastom zostatkov na bankovych uctoch (narast o 10 783 tis. EUR).

Celkové netto kratkodobé pohladavky klesli oproti roku 2019 o 3 tis. EUR, t. j. 0 0,03 % (rok
2020: pokles 0 432 tis. EUR).

Casové rozlisenie aktiv medziroéne kleslo 03117tis. EUR, &o bolo spbsobené
nadhodnotenim dohadnej polozky za vodné, sto¢né, zrazky a ostatné sluzby v roku 2020,
ktorej vySka bola opravena v roku 2021 ako vyznamna chyba voci vysledku hospodarenia
minulych obdobi.

Pohotova likvidita BVS (likvidita prvého stupria) dosiahla za rok 2021 hodnotu 1,34.
Ukazovatel dava do pomeru financné uéty voci kratkodobym zavazkom spoloénosti. Celkova
likvidita BVS dosiahla za rok 2021 hodnotu 1,99. ZniZovanie likvidity v rokoch 2016-2019 bolo
désledkom dihodobého nezvySovania cien za dodavky hlavnych komodit a sluzieb spolo¢nosti
(vodné, stocné, zrazky), ako aj starnucej infrastruktiry, ktorej stav sa odraza na nutnosti
navysSovania objemu oprav a naslednom zvySovani objemu zavazkov spolo¢nosti a znizeni
objemu finanénych prostriedkov. Vyrazny pokles likvidity v roku 2019 spdsobilo vykazanie
zostatkov bankovych uverov v kratkodobych zavazkoch z dévodu ich splatnosti k 31.12.2020.
Spoloc¢nost’ v roku 2020 uvery refinancovala.

Ukazovatele likvidity BVS (v %) v rokoch 2017-2021

2,50
1,99
2,00 .
1,50 1,26
%3
1,34
1,00 0,75
.\0'54
0,50 *
0,26 0 ng o
¥ 0,03
0,00
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likvidita pohotova  e=emm|ikvidita celkova
Pasiva

Vlastné imanie BVS medziro¢ne kleslo o 1 128 tis. EUR (rok 2020: pokles o 62 055 tis. EUR).
Pokles bol spdsobeny oductovanim ocefiovacich rozdielov z precenenia majetku Infra
Services, a.s. vdobsledku zaniku opodstatnenosti pri zlu€eni spolo€nosti. Na jednu akciu
zakladného imania pripada vlastné imanie v hodnote 37,782 EUR, Co predstavuje pokles
0 0,35 % oproti predchadzajucemu obdobiu (rok 2020: 37,915 EUR/akcia).

Oproti predchadzajucemu roku klesli BVS dlhodobé zavazky o 200 tis. EUR (rok 2020: pokles
06 609 tis. EUR), ato zdbvodu medzirocného znizenia hodnoty zadrzného z dodavok
investi¢nej vystavby ako zaruky na nedorobky a reklamacie (pokles o 202 tis. EUR). Zavazky
zo socialneho fondu stupli o 2 tis. EUR.
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Hodnota dlhodobych rezerv stupla o 457 tis. EUR (rok 2020: narast o 356 tis. EUR), pricom
narast je spbésobeny najma dotvorenim rezerv na odchodné a odmeny za jubileda, €o suvisi so
zlu€enim so spolo¢nostou Infra Services, a. s. a prevzatim vagsiny zamestnancov zaniknutej
spolo¢nosti.

BVS financuje svoju podnikatelskd ¢&innost vyuzivanim vlastnych zdrojov, ale aj
pouzitim cudzich zdrojov formou dotacii finanénych prostriedkov z eurofondov a Statneho
rozpoctu a taktiez ¢erpanim bankovych uverov. BVS v roku 2013 zmluvu o splatkovom avere
s Tatra bankou, a.s. na poskytnutie bankového uveru v celkovej hodnote 80 mil. EUR za
ucelom financovania investicnych projektov a nakup investicného majetku. V roku 2018
spolo¢nost’ uzatvorila zmluvu o Uvere so spoloénostou Tatra banka, a.s. v celkovej hodnote
5,16 mil. EUR, za G&elom vyplatenia starsich tverovych zavazkov. Uvery poskytnuté Tatra
bankou, a.s. boli vroku 2020 refinancované novym uverom poskytnutym Slovenskou
sporitelfiou, a. s. vo vySke 59,28 mil. EUR. BVS v roku 2020 taktiez Cerpala uver od UniCredit
banky vo vySke 10,5 mil. EUR za ucelom vyplatenia kupnej ceny minoritného podielu
v spolo¢nosti Infra Services, a. s. Celkova hodnota bankovych uverov klesla oproti roku 2020
0 514 tis. EUR.

Pomer celkovych zavazkov voci celkovému majetku BVS (dalej ako ,celkova zadlZzenost™)
k 31.12.2021 dosiahol hodnotu 20,90 %.

Celkova zadlzenost’' BVS (v %) v rokoch 2017-2021

25,00
24,00
23,00

22,00

21,00 °
5000 S —— 21,17 20,90

' 20,38 20,38
19,00

18,00 e
18,15
17,00

16,00

15,00
2017 2018 2019 2020 2021

Kratkodobé zavazky medzirocne klesli o 1 695 tis. EUR (rok 2020: narast o 3 052 tis. EUR),
hodnota kratkodobych zavazkov vocCi prepojenym uctovnym jednotkam klesla v dosledku
zlu€enia o 5 440 tis. EUR. Hodnota kratkodobych rezerv stupla o 288 tis. EUR.

Casové rozlidenie pasiv vzrastlo o 696 tis. EUR (rok 2020: pokles o 2 901 tis. EUR), ¢o je
spbsobené narastom polozky vynosy buducich obdobi v désledku prijatych darov vo forme
vodovodnej a kanalizaCnej infrastruktiry. Zostatok darov a dotacii na rozpustanie je
k 31.12.2021 vo vySke 42 395 tis. EUR (k 31.12.20220: 41 699 tis. EUR).
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Naklady a vynosy

Spolo¢nost’ BVS dosiahla v roku 2021 vynosy z hospodarskej ¢innosti na urovni 104 791 tis.
EUR (v roku 2020: 100 114 tis. EUR), €o predstavuje medziro€ny narast o 4 676 tis. EUR, t. |.
04,67 % (rok 2020: narast o 3 710 tis. EUR, t. j. 0 3,85 %). Spolocnost BVS v roku 2021
vykonala opravu tvorby dohadnej polozky za vodné, stocné a zrazky za rok 2020 vo vyske
3 231 842 EUR (pre viac informacii pozri bod B ods. 23 Poznamok k individualnej uctovnej
zavierke k 31.12.2021). NajvyznamnejSie sa na zvySeni vynosov podielalo zvySenie cien
vodného a stoéného od augusta 2021 na zaklade rozhodnutia URSO (viac informécii
v kapitole Cena za vyrobu, distribuciu a dodavku pitnej vody a odvadzanie a Cistenie
odpadovych véd) a trzby z predaja DHM (narast o 1 101 tis. EUR).

Trzby za predaj vlastnych vyrobkov (dodavky vody, tzv. vodné) tvoria 44,6 % celkovych
vynosov z hospodarskej €innosti a trzby z predaja sluzZieb v oblasti Cistenia a odvadzania
odpadovych véd, tzv. stoCné a zrazky tvoria 45,5 % celkovych vynosov z hospodarskej
Cinnosti.

Vyvoj trzieb za regulovanu ¢innost’ (v EUR) v rokoch 2017-2021

47 000 000
43 000 000
39000 000
35000 000
2017 2018 2019 2020 2021
vodné 43313 849 43 860 408 43 814 279 46 151 874 46 741 965
M sto¢né a zrazky 45 480 797 45 863 154 45325901 47 161976 47 717 745

BVS zaznamenala medziro¢ny pokles nakladov na hospodarsku €innost o 687 tis. EUR, t. |.
00,71 % (rok 2020: pokles o03878tis. EUR) aich celkova hodnota dosiahla uroven
95 848 tis. EUR (v roku 2020: 96 535 tis. EUR).

BVS zaznamenala narast spotreby materialu a energii o 697 tis. EUR, pokles nakladov na
opravy a sluzby o 6 198 tis. EUR, narast osobnych nakladov o 4 756 tis. EUR, pokles odpisov
DHM a DNM o 1 455 tis. EUR, pokles opravnych poloZiek k majetku, zasobam a pohladavkam
0 366 tis. EUR a pokles ostatnych nakladov na hospodarsku Cinnost o 393 tis. EUR, Co bolo
spOsobené najma zlu€enim so spolo¢nostou Infra Services, a. s., prevzatim jej zamestnancov
a naslednou zmenou Struktury nakladov z dévodu, Ze Cast v minulosti nakupovanych sluzieb
(napr. opravy a udrzba majetku) si teraz Spolo¢nost’ zabezpecuje vlastnymi zamestnancami.

Odpisy a opravné polozky k dlhodobému majetku BVS, ako vyznamna nakladova polozka
spolo¢nosti, dosiahli hodnotu 23 332 tis. EUR, €o je medzirocny pokles o 8,38 % (rok 2020:
25 467 tis. EUR). Samotné odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku klesli oproti
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predchadzajucemu obdobiu o 1 455 tis. EUR. Hodnota opravnych poloZiek k dlhodobému
hmotnému a nehmotnému majetku medziroéne klesla o 680 tis. EUR (rok 2020: narast
0 758 tis. EUR).

Naklady na sluzby (opravy a udrziavanie a ostatné sluzby) (v EUR) v rokoch 2017-2021
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Vyska odpisov a opravnych poloziek k DNM a DHM (v EUR) v rokoch 2017-2021
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Vy8ka opravnych poloziek k pohfadavkam medziro¢ne klesla o 255 tis. EUR (rok 2020: narast
0 275 tis. EUR).

BVS v roku 2021 zahrnula medzi odpocitatelné polozky opravu chyb minulych obdobi (opravu
dohadnej polozky na vynosy za vodné, sto€né a zrazky) v sume 3 232 tis. EUR a dosiahla
zaklad dane vo vySke 316 tis. EUR. Splatna dan z prijmov dosiahla vySku 66 tis. EUR.
Odlozena dan dosiahla vySku 1 223 tis. EUR (rok 2020: 997 tis. EUR).

BVS dosiahla v roku 2021 zisk po zdaneni vo vySke 6 791 475 EUR. O rozdeleni vysledku
hospodarenia rozhoduje valné zhromazdenie. Navrh Statutarneho organu Spolo¢nosti
na vysporiadanie vysledku hospodarenia za rok 2021 je nasledovny:

Text Sumav EUR

Pridel do Zakonného rezervného fondu 679 148
Krytie nerozdelenych strat minulych obdobi 3231 842
Vyplata dividend akcionarom 2 880 485

Podiel na dividendach pripadajuci na vlastné akcie drzané Spolo¢nostou (podiel 8,43 %) vo
vySke 242 867 EUR bude pouzity na navySenie Socialneho fondu Spolo¢nosti.

Vysledok hospodarenia po zdaneni a EBITDA (v EUR) v rokoch 2017-2021
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FINANCNA ANALYZA KONSOLIDOVANE] UCTOVNE]J ZAVIERKY SKUPINY BVS

Spoloénost BVS zostavuje konsolidovanu uétovnu zavierku za vSetky spoloénosti
konsolidovaného celku. BVS konsoliduje v roku 2021 obe dcérske spolo¢nosti metédou Uplnej
konsolidacie, Infra Services, a. s. je konsolidovana do dna zaniku 31.5.2021.

Aktiva

Skupina BVS vykazala k 31.12.2021 celkové aktiva vo vysSke 469 462 tis. EUR (rok 2020:
464 644 tis. EUR). Medzirocny narast celkovych aktiv Skupiny BVS o0 4 818 tis. EUR, t.].
0 1,04 % (rok 2020: narast o 7 429 tis. EUR) bol spésobeny narastom obeznych aktiv, najma
pefaznych prostriedkov.

Dlhodobé aktiva Skupiny BVS medziro¢ne stipli 0 547 tis. EUR. Netto hodnota dlhodobého
hmotného majetku vratane prav na uzivanie majetku stupla oproti stavu k 31.12.2020
0 2 293 tis. EUR. Netto hodnota dlhodobého nehmotného majetku Skupiny BVS medziro¢ne
stupla o 584 tis. EUR.

Narast oproti predchadzajucemu obdobiu zaznamenala Skupina BVS pri obeZnom majetku,
ktorého hodnota stupla 0 4 271 tis. EUR, t. . 0 10,16 % (rok 2020: narast 0 21 226 tis. EUR).
Narast bol spésobeny zvySenim hodnoty zasob o 165 tis. EUR a narastom prostriedkov na
finan€nych uctoch o 4 857 tis. EUR. Netto hodnota pohfadavok klesla 766 tis. EUR.

Pasiva

Vlastné imanie Skupiny BVS medziroCne stuplo 05 170tis. EUR (rok 2020: narast
0 6 640 tis. EUR), a to najma z dévodu kladného suhrnného hospodarskeho vysledku Skupiny
BVS vo vySke 5 760 tis. EUR.

Oproti predchadzajucemu roku v Skupine BVS stupli dlhodobé zavazky o 322 tis. EUR.
Kratkodobé zavazky Skupiny BVS klesli o0 674 tis. EUR.

Naklady a vynosy

Skupina BVS dosiahla vroku 2021 trzby vhodnote 97 268tis. EUR (rok 2020:
91 588 tis. EUR) a celkové prevadzkové vynosy na urovni 105 650 tis. EUR (rok 2020:
97 827 tis. EUR), €o predstavuje medziro€ny narast o 7 822 tis. EUR, t. j. 8 %.

Celkové prevadzkové naklady Skupiny BVS dosiahli uroven 97 696 tis. EUR (rok 2020:
85 443 tis. EUR), o predstavuje medziro€ny narast o 12 253 tis. EUR, t. j. 14,34 %. Spotreba
materialu a energii vzrastla o 477 tis. EUR, mzdové naklady vzrastli o 7 229 tis. EUR, odpisy
a opravné polozky k majetku stupli o 8 792 tis. EUR, ostatné prevadzkové naklady klesli
0817tis. EUR a naklady na sluzby klesli o 3428 tis. EUR. Odpisy a opravné polozky
k dlhodobému majetku Skupiny BVS dosiahli hodnotu 30 456 tis. EUR (rok 2020:
21 664 tis. EUR). Naklady na finanénu ¢€innost klesli o 74 tis. EUR na vySku 565 tis. EUR (rok
2020: 639 tis. EUR).

Skupina BVS dosiahla kladny hospodarsky vysledok pred zdanenim v sume 7 389 tis. EUR
(v roku 2020: zisk 10 745 tis. EUR). Suhrnny hospodarsky vysledok (zisk) po zdaneni je na
urovni 5760tis. EUR (v roku 2020: zisk 6 678tis. EUR), tzn. medzirocny pokles
0 918 tis. EUR.
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Prehl'ad vybranych ukazovatel'ov Skupiny BVS

Ukazovatel

jedn.

Rok

Interpretacia vysledku

Likvidita 1.stupna
(okamzita
likvidita)

Likvidita 2.stupna
(bezna likvidita)

Likvidita 3.stupna
(celkova likvidita)

Rentabilita
celkového
kapitalu (ROA)

Rentabilita
vlastného imania
(ROE)

Rentabilita trzieb
(ROS)

Celkova
zadlzenost’

Koeficient
samofinancovania

Urokové krytie

koef.

koef.

koef.

%

%

%

koef.

2021

1,36

2,09

2,16

1,31

1,79

5,92

22,27

68,70

19,03

1,13

1,90

1,95

1,53

2,10

7,29

22,70

68,30

24,68

Ukazovatel vyjadruje okamziti schopnost podniku
uhradit svoje zavazky. Vyjadruje, kolko EUR
finanénych prostriedkov pripada na 1 EUR
zavazkov.

Ukazovatel charakterizuje schopnost Skupiny BVS
kryt svojimi pohfadavkami a pefiaznymi
prostriedkami svoje bezné potreby a kratkodobé
dihy.

Ukazovatel sa pouziva pre beznu orientaciu o
platobnej schopnosti podniku. Vyjadruje, kolko EUR
finanénych prostriedkov, pohfadavok v pripade ich
okamzitej uhrady, a spefiazenych zasob pripada na
1 EUR zavazkov.

Ukazovatel vyjadruje navratnost celkového kapitalu.
Vyjadruje zhodnotenie celkového kapitalu, ktory
Skupina BVS pouziva na podnikanie, tzn. efektivitu
hospodarenia s vietkymi prostriedkami podniku.

Ukazovatel vyjadruje vynosnost vlastnych
prostriedkov Skupiny BVS (zhodnotenie vlastného
kapitalu).

Ukazovatel vyjadruje percentualny podiel vysledku
hospodarenia na trzbach za predaj tovaru, vyrobkov
a sluzieb (vSeobecne popisované ako % podiel
zisku na 1 EUR ftrzieb).

Ukazovatel vyjadruje, kolko % majetku Skupiny
BVS je krytého cudzim kapitalom. Cim vys$ia je
hodnota ukazovatela, tym vysSia je zadlzenost vo
vztahu k celkovému majetku a tym vysSie je riziko
pre veritelov.

Ukazovatel vyjadruje, kolko % majetku Skupiny
BVS je krytého vlastnym kapitalom (tzv. finan¢nu
nezavislost). Cim vy$$ia je hodnota ukazovatela,
tym vyssi je podiel viastného kapitalu a tym menSie
riziko, ze v pripade likvidacie podniku bude
vyplatena iba ¢ast veritelov.

Ukazovatel vyjadruje, kolkokrat je Skupina BVS
schopna zo zisku pred zdanenim a urokmi pokryt
urokoveé naklady Skupiny BVS.
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VYHODNOTENIE KPI

opc%)érDQ

OPERACNY PROGRAM
KVALITA ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Ciel 2021

* X %

* %
»

*
* x %

Oblast’ KPI
1 EBITDA

2 Free cashflow

3 Iniciativy pre
zvysenie efektivity
a transparentnosti

4 Spokojnost’
obyvatelov s
urovnou sluzieb

5 RozSirovanie a
udrzba siete

6 Lepsie sluzby

Osobné ciele

- 7

20%

20%

20%

5%

20%

5%

10%

Popis metriky
Kvalitné sluzby obyvatelom su
poskytované efektivne a v sulade
s finanénym planom spolo¢nosti.

Vedenie podniku robi proaktivne
kroky pre optimalizaciu prijmov a
nakladov, vztahov s dodavatelmi,
rieSenie zdedenych vyziev a
zvySovanie transparentnosti.
Obstaravania su nastavené
transparentne s ohladom na
maximalny dlhodoby benefit
podniku.

Podnik je orientovany na
spokojnost zakaznikov.

Rozvoj a udrzba infrastruktury je
zakladnou ulohou podniku.

BOzP

Podla planu BVS

Podla planu BVS

Zltcéenie Infra
Services do BVS

Pozitivny trend -
bude definované
podla vysledkov
prieskumu na
zaciatku roka 2021
Plnenie
Investicného planu

Pocet
kompenzaénych
platieb 8x
ZvySenie poctu
pouzitia
elektronickych
faktur o 20%
Postupna
digitalizacia
komunikacie so
zakaznikmi

Zavedenie TRIFR
metodiky

Metéda vyhodnotenia
Koncoroéné vyhodnotenie vykonu
k finanénému planu.

FCF = normalizovana EBITDA +
CAPEX + pohyb pracovného
kapitalu (pohyb NWC).

Pohyb NWC = rozdiely v zasobach
+ kratkodobych pohladavkach —
kratkodobych zavazkoch.

Uspory podfa finanéného planu
BVS + Uspory od 15.7. do
31.12.2020

vysledok prieskumu z 4Q 2021

pocet 2020 vs 2021

vytvorenie a doplnenie formularov
do on line priestoru cez
Zakaznicky portal 3x

splnenie / nesplnenie ciela

Vyhodnotenie
EBITDA plan: 30 090 tis.€
EBITDA zrealizované: 31 922 tis.€
Plnenie planu: 106%
FCF plan: 14 560 tis.€
FCF zrealizované: 16 472 tis.€
Plnenie planu: 113%

Plan uspor od 15.7.2020 do 31.12.2021: 2 017 tis.€
Uspory od 15.7.2020 do 31.12.2021: 2 501 tis.€
Plnenie planu: 124%

Narast spokojnosti zakaznikov so sluzbami o 1,4%

CAPEX plan: 29 470 tis.€

CAPEX zrealizované: 26 553 tis.€

Plnenie planu: 90,10%

Za obdobie januar - december boli zrealizované tri
kompenzaéné platby.

Pocet elektronickych faktur za rok 2020: 161 426
Pocet elektronickych faktur za rok 2021: 250 005
Zvysenie poctu pouzitia elektronickych faktur: 54,87%

Implementované na BVS portali:

« Zmena vySKky zalohovej platby

« Vratenie preplatku z postovej poukazky na bankovy
ucet

* Zmena sposobu Uhrady faktar — Inkaso/bankovy
prevod

« Pridanie, zmena, odstranenie bankového Gctu

6. oktébra 2021 bol predstavenstvom schvaleny
"Navrh akéného planu pre zlepsenie BOZP v
Bratislavskej vodarenskej spolocnosti, a.s."

21%

23%

25%

5%

18%

5%

10%
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UDALOSTI PO SKONCENi UCTOVNEHO OBDOBIA

Po konci roka 2021 doslo k eskaldcii politického napétia v regiéne, ktoré vyustilo do vojnového
konfliktu medzi Ruskou federaciou a Ukrajinou a vyrazne zasiahlo celosvetové dianie,
negativne ovplyvnilo ceny komodit a finanéné trhy a prispelo k zvySeniu volatility
podnikatelskeého prostredia. Situacia zostava nadalej velmi nestabilnd a mozno oc¢akavat
vplyv uvalenych sankcii, obmedzenie aktivit spoloénosti pdsobiacich v danom regiéne, ako aj
dosledky na celkové ekonomické prostredie, predovietkym obmedzenie dodavatelskych a
odberatelskych retazcov. Aj ked rozsah désledkov tychto udalosti na Skupinu BVS v danom
momente nie je mozZné Uplne predvidat, Skupina BVS aktualne neidentifikovala vyznamné
negativne dopady na jej fungovanie a je presvedéend, Ze nevedie k vyznamnej neistote
predpokladu nepretrzitého trvania ¢innosti Skupiny.

Okrem skuto¢nostj
vyro¢na spra

enych vyssie, po skonceni i¢tovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje
nenastali ydalosti osobitného vyznamu.

JUDr. PetgrOlajos Ing. Emerich Sinka
predsed#predstavenstva ¢len predstavenstva

m
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Bratislavska vodarenska spoloc¢nost’, a.s.

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
A KONSOLIDOVANA UCTOVNA ZAVIERKA

(ZOSTAVENA V SULADE S MEDZINARODNYMI STANDARDMI PRE FINANGNE
VYKAZNICTVO PLATNYMI V EUROPSKEJ UNI)

Za rok konciaci sa 31. decembra 2021
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Sprava nezavislého auditora

Akcionarom, dozornej rade a predstavenstvu spolo¢nosti Bratislavska vodarenska spoloénost, a.s.:

Nas nazor

Podla nasho nazoru vyjadruje konsolidovana G¢tovna zavierka objektivne vo véetkych vyznamnych
sUvislostiach konsolidovanu finanénu situaciu spolo¢nosti Bratislavska vodarenska spolognost, a.s.
(dalej len ,Spolocnost™) a jej dcérskych spolo¢nosti (dalej spoloéne uvadzanych ako ,Skupina®)

k 31. decembru 2021, konsolidovany vysledok hospodérenia Skupiny a konsolidované pefiazné
toky za rok, ktory sa k uvedenému datumu skonéil, v stlade s Medzinarodnymi $tandardmi pre

finanéné vykaznictvo platnymi v Eurépskej dnii.
Co sme auditovali
Konsolidované uétovna zavierka Skupiny obsahuje:

konsolidovany vykaz o finanénej situacii k 31. decembru 2021,

konsolidovany vykaz komplexného vysledku za rok, ktory sa k uvedenému datumu skonéil,
konsolidovany vykaz zmien viastného imania za rok, ktory sa k uvedenému datumu skondil,
konsolidovany vykaz pefiaznych tokov za rok, ktory sa k uvedenému datumu skonéil,
poznamky ku konsolidovanej G¢tovnej zavierke, ktoré obsahuju vyznamné Gétovné zasady
a uctovné metddy a dalsie vysvetlujice informacie.

Vychodisko pre nas nazor

Nas audit sme uskutoénili v stilade s Medzinarodnymi auditorskymi $tandardmi. Nasa
zodpovednost vyplyvajlca z tychto $tandardov je dalej opisana v &asti nasej spravy Zodpovednost
auditora za audit konsolidovanej ti¢tovnej zavierky.

Sme presvedCeni, Ze auditorské doékazy, ktoré sme ziskali, su dostato&nym a vhodnym
vychodiskom pre nas nazor.

Nezavislost’

Od Skupiny sme nezavisli v zmysle Medzinarodného etického kddexu pre G&tovnych odbornikov
(vratane Medzinarodnych $tandardov nezavislosti), ktory vydala Rada pre medzinarodné etické
$tandardy uctovnikov (dalej ,Kédex IESBA"), ako aj v zmysle ustanoveni zékona &. 423/2015

o Statutarnom audite a o zmene a doplneni zakona &. 431/2002 Z. z. o uétovnictve v zneni
neskorsich predpisov (dalej ,Zakon o Statutarnom audite”) tykajlcich sa etiky, ktoré sa vztahuju na
nas audit konsolidovanej u¢tovnej zavierky v Slovenskej republike. Splinili sme aj ostatné povinnosti
tykajuce sa etiky, ktoré na nas kladie Zakon o $tatutarnom audite a Kédex IESBA.

Sprava k ostatnym informaciam vratane vyroc¢nej spravy ku konsolidovanej a
individualnej uctovnej zavierke
Statutarny organ je zodpovedny za ostatné informacie. Ostatné informacie pozostavaju z vyro&nej

spravy ku konsolidovanej a individualnej ugtovnej zavierke (dalej ,vyro&na sprava‘) (ale
neobsahuji konsolidovand ani individudinu Gétovn( zavierku a nage spravy auditora k nim).

Nas nazor na konsolidovanu G¢tovnu zavierku sa nevztahuje na ostatné informacie.

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o0., Karadzi¢ova 2, Bratislava, 815 32, Slovak Republic
T: +421 (0) 2 59350 111, F: +421 (0) 2 59350 222, www.pwc.com/sk

The firm's ID No.: 35 739 347. The firm is registered in the Commercial Register of Bratislava | District Court, Ref. No.: 16611/B, Section: Sro.
ICO Spoloénosti je 35 739 347. Spoloénost je zapisana v Obchodnom registri Okresného s(du Bratislava |, pod Vlozkou &.. 16611/B, Oddiel: Sro.
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V slvislosti s nasim auditom konsolidovanej u¢tovnej zavierky je nasou zodpovednostou precitat’ si
ostatné informacie, ktoré su definované vyssie a pritom zvazit, &i su tieto ostatné informacie
vyznamne nekonzistentné s konsolidovanou uctovnou zavierkou alebo s nasimi poznatkami
ziskanymi pocas auditu, alebo ¢i mame iny dévod sa domnievat, Ze sU vyznamne nespravne.

Pokial ide o vyroénu spravu, posudili sme, ¢i obsahuje zverejnenia, kioré vyzaduje zakon
€. 431/2002 Z.z. o uctovnictve v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,Zakon o Gctovnictve®).

Na zaklade prac vykonanych pocas nasho auditu sme dospeli k nazoru, ze:

o informacie uvedené vo vyrocnej sprave za rok, za ktory je konsolidovana Gétovna zavierka
pripravena, su v sulade s konsolidovanou G&tovnou zavierkou, a ze
e vyro¢na sprava bola vypracovana v sulade so Zakonom o G¢tovnictve.

Navyse na zaklade nasich poznatkov o Skupine a situacii v nej, ktoré sme poc¢as auditu ziskali,
sme povinni uviest, ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyroénej sprave. V tejto slvislosti
neexistuju zistenia, ktoré by sme mali uviest.

Zodpovednost Statutarneho organu za konsolidovanut uétovna zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie a objektivnu prezentéciu tejto konsolidovane;
uctovnej zavierky v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre finanéné vykaznictvo platnymi

v Eurdpskej Unii a za internt kontrolu, ktoru Statutarny organ povazuje za potrebnu pre zostavenie
konsolidovanej Gi¢tovnej zavierky, ktora neobsahuje vyznamné nespravnosti, & uz v dosledku
podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej uctovnej zavierky je Statutarny organ zodpovedny za posidenie
toho, ¢i je Skupina schopna nepretrzite pokracovat vo svojej ¢innosti, za zverejnenie pripadnych
okolnosti savisiacich s pokracovanim Skupiny v ¢innosti, ako aj za zostavenie konsolidovane;j
uctovnej zavierky za pouzitia predpokladu pokra¢ovania v ¢innosti v dohfadnej dobe, ibaze by
Statutarny organ bud mal zamer Skupinu zlikvidovat alebo ukonéit jej ¢innost, alebo tak bude
musiet’ urobit, pretoze realisticky ini moznost nema.

Zodpovednost auditora za audit konsolidovanej Gétovnej zavierky

Nasim cielom je ziskat primerané uistenie o tom, &i konsolidovana G&tovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu
auditora, ktora bude obsahovat nas nazor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupria, ale nie
je zarukou toho, Ze audit vykonany podla Medzinarodnych auditorskych standardov vzdy odhali
vyznamné nespravnosti, ak také existuji. Nespravnosti mézu vzniknat v désledku podvodu alebo
chyby a za vyznamné sa povazuju vtedy, ak by sa dalo odévodnene ocakavat, Ze jednotlivo alebo
v Uhrne by mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia pouzivatelov, uskuto&nené na zaklade
konsolidovanej uétovnej zavierky.

Pocas celého priebehu auditu uplatfiujeme odborny isudok a zachovavame profesionalny
skepticizmus ako sucast auditu podla Medzinarodnych auditorskych standardov. Okrem toho:

o |dentifikujeme a posudzujeme rizika vyskytu vyznamnych nespravnosti v konsolidovanej
uétovnej zavierke, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskuto&fiujeme
auditorské postupy, ktoré reaguju na tieto rizika, a ziskavame auditorské dokazy, ktoré su
dostatoéné a vhodné na to, aby tvorili vychodisko pre nas nazor. Riziko neodhalenia
vyznamnej nespravnosti, ktora je vysledkom podvodu, je vysSie nez v pripade nespravnosti
spdsobenej chybou, pretoZe podvod méze znamenat tajnt dohodu, falSovanie, tmyselné
opomenutie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

¢ Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnut
auditorské postupy, ktoré su za danych okolnosti vhodné, ale nie za Gi¢elom vyjadrenia nazoru
na efektivnost internych kontrol Skupiny.
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Hodnotime vhodnost pouzitych uctovnych zasad a Uétovnych metdd a primeranost ¢tovnych
odhadov a s nimi stvisiacich zverejnenych informacii zo strany statutarneho organu.

Vyhodnocujeme, ¢i Statutarny organ v Gétovnictve vhodne pouziva predpoklad nepretrzitého
pokragovania v €innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dokazov aj to, &i existuje
vyznamna neistota v suvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne
spochybnit schopnost Skupiny nepretrzite pokraovat v &innosti. Ak dospejeme k zaveru, ze
takato vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nasej sprave auditora na stvisiace
informéacie uvedené v konsolidovanej Ué¢tovnej zavierke alebo, ak s tieto informacie
nedostato¢né, sme povinni modifikovat na$ nazor. NaSe zavery vychadzaju z auditorskych
dbékazov ziskanych do datumu vydania spravy auditora. Budlce udalosti alebo okolnosti véak
mbZu spdsobit, Ze Skupina prestane pokracovat v nepretrZitej ¢innosti.

Hodnotime celkovu prezentaciu, $truktiru a obsah konsolidovanej Gétovnej zavierky, vratane
informacii v nej uvedenych, ako aj to, &i konsolidovana Gétovna zavierka zachytava
uskutoCnené transakcie a udalosti spdsobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

Ziskavame dostatoéné a vhodné auditorské dékazy ohladne finan&nych informacii uétovnych
jednotiek a obchodnych aktivit v ramci Skupiny, aby sme vyjadrili nazor na konsolidovanu
Uctovna zavierku. Sme zodpovedni za usmernenie, riadenie a vykon auditu Skupiny. Sprava
auditora je vyhradne nasou zodpovednostou.

So $tatutdrnym organom komunikujeme okrem inych zalezitosti planovany rozsah a &asovy
harmonogram auditu a vyznamné zistenia z auditu, vratane vyznamnych nedostatkov v internych
kontrolach, ktoré identifikujeme pocas nasho auditu.
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